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Do konca júla majú prejsť štyri 
diaľničné úseky v Bratislave úpravou

Do konca júla chystá Národná 

diaľničná spoločnosť (NDS) v 

spolupráci s ministerstvom dopravy 

zmenu organizácie dopravy na diaľni-

ciach, prechádzajúcich hlavným mes-

tom. Dokopy pôjde o štyri úseky a  

práce budú vykonávané v noci s plá-

novaným ukončením 30. júla. 

 Už minulý týždeň začali práce na 

diaľnici D2 pred križovatkou Pečňa v 

smere od Maďarska v mieste napoje-

nia Bratskej ulice. „Na tomto úseku 

sa zvýši bezpečnosť  cestnej premávky 

tým, že sa pre vodiča sprehladní úsek, 

v ktorom sa na jednom mieste súčas-

ne pripájali vozidlá z Bratskej ulice a 

odpájali z dialnice D2 smerom na D1, 

jazdné pruhy sa doplnia smerovými 

šípkami s medzinárodným označením 

štátov respektíve označením diaľnic a 

zosúladí sa tak vodorovné a zvislé do-

pravné značenie,“ informoval hovorca 

NDS Marcel Jánošík. 

 Ďalším chystaným bezpečnost-

ným opatrením bude zmena značenia 

jazdných pruhov na diaľnici D1 pred 

križovatkou Pečňa v smere od Prí-

stavného mosta k napojeniu na diaľ-

nicu D2. „V mieste štyroch jazdných 

pruhov dôjde k úprave vodorovného 

dopravného značenia tak, že smero-

vé šípky aj nápisy s názvami zahranič-

ných cieľov sa nahradia novými sme-

rovými šípkami s medzinárodným 

označením štátov,“ uviedol Jánošík

(pokračovanie na str. 3)

Bratislava aj tento rok bude zaží-

vať honosnú kráľovskú atmosféru 

na 11. ročníku celoeurópsky známe-

ho podujatia Korunovačné slávnosti. 

Domáci i zahraniční návštevníci zaži-

jú v dňoch 21.-23. júna 2013 to, čím 

sa môže pýši len slovenská metropola. 

 Korunovaný bude jeden z historic-

ky najvýznamnejších panovníkov Le-

opold I., ktorý sa stal uhorským krá-

ľom už ako 14-ročný a vládol úcty-

hodných 50 rokov. Korunovačné sláv-

nosti v Bratislave patria medzi najväč-

šie kultúrne podujatia na Slovensku a 

zážitkovým spôsobom približujú ko-

runovácie 18 kráľov a kráľovien, kto-

rí boli korunovaní v Bratislave. Brati-

slava si pripomenie 27. jún 1655,  kedy 

korunovali Leopolda I., ktorý bol tri-

krát ženatý a mal spolu 15 detí.

 Súčasťou podujatia bude množstvo 

sprievodných aktivít a podujatí. V deň 

korunovácie 23. júna zažijú obyvate-

lia a návštevníci mesta pasovanie rytie-

rov Rádu zlatej ostrohy, popravu účast-

níkov Vešeléniho (Wesselenyiho) spri-

sahania z roku 1671, bitku o Viedeň z 

roku 1683 a vo večerných hodinách oh-

ňostroj.   

(pokračovanie na str. 3)
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Zlaté piesky lákajú návštevníkov 
novou pieskovou plážou
Po rokoch prichádza prírodné kú-

palisko Zlaté piesky s novinkami, 

ktoré potešia návštevníkov tohto naj-

väčšieho prírodného kúpaliska v Bra-

tislave. Mestská organizácia STaRZ 

pridala do strednej, centrálnej časti 

kúpaliska piesok a vznikla tak opticky 

väčšia pláž, na ktorej sú aj detské hra-

cie prvky v podobe preliezok a pod.

 Piesok sa zvažuje až k vode, pri 

ktorej je niekoľkometrové drevené 

mólo kopírujúce breh. Pláž je na plo-

che 1300 m2. K dispozícii majú byť aj 

ležadlá a slnečníky. Nový je aj drevený 

mobiliár v okolí  „centra“ Zlatých pies-

kov, v podobe občerstvovacieho stán-

ku, drevených lavíc a stolov, pri kto-

rých sú opäť nové hracie prvky pre 

deti. STaRZ mení a opravuje aj lavič-

ky i smetné koše, prepojuje a opravuje 

chodníky. 

 Ďalšou novinkou pri príchode do 

centrálnej časti, sú fi tnes prvky, vľa-

vo od chodníka. Môžu si tam  zacvičiť 

tí, ktorí chcú mať pevné svaly. Mest-

ská organizácia prevzdušnila aj lesík 

a vyrúbala niekoľko stromov, čo pri-

nesie na pláž dlhší slnečný svit a zlep-

ší orientáciu v priestore. Obnovené by 

mali bať aj prezliekárne, sprchy a soci-

álne zariadenie, ale to asi až v druhej 

etape rekonštrukcie na budúci rok. 

Padli aj niektoré stánky s občerstve-

ním, ktoré boli už zastarané. Okrem 

jedného nového, priamo na križovat-

ke v „centre“, pribudne aj ďalší neďale-

ko.

(pokračovanie na str. 9)

Korunovačné slávnosti 2013 predstavia Leopolda I.Proti štvorprúdovke 
je už 3500 ľudí

Petícia Chceme pri Chorvátskom 

ramene mestský park a cyklotra-

sy - nie štvorprúdovú cestu má už 

vyše 3500 fyzických podpisov. Pre 

Bratislavský kuriér to minulý týž-

deň potvrdila členka petičného vý-

boru a petržalská miestna poslanky-

ňa Elena Pätoprstá. Petícii pomohli 

aj rôzne prevádzky v Petržalke a v 

Starom Meste, kde sa dali petičné 

hárky podpísať. Každou petíciou, 

ktorá je adresovaná hlavnému mes-

tu a má viac ako 3000 platných fy-

zických podpisov, sa musí zaoberať 

mestské zastupiteľstvo. „Nechceme 

to ešte uzavrieť, stále pokračujeme 

v zbieraní podpisov, aby nám hlavné 

mesto nevyčítalo, že sme mali malú 

podporu,“ uviedla minulý týždeň 

Pätoprstá. Elektronických podpisov 

má petícia už viac ako 9000.

(pj)

Magio pláž chcú 
otvoriť ešte v júni

Obľúbenú Magio pláž otvoria 

pravdepodobne ešte v priebe-

hu júna. Pláž na Tyršovom nábre-

ží zasiahla povodeň asi týždeň pred 

otvorením. „Vďaka rýchlej realizácii 

protipovodňového plánu sa nám po-

darilo demontovať a odviezť väčšinu 

terás a podláh z Tyršovho nábrežia 

do bezpečia,“ informoval nás hovor-

ca Slovak Telekomu Tomáš Palov-

ský. Piesok z pláže používali na na-

pĺňanie vriec, ktorými potom vytvo-

rili hrádze hlavne zo strany Prope-

leru. „Časti väčších stavieb boli de-

montované a otvorené tak, aby mala 

voda možnosť cez ne pretekať,“ uvie-

dol Palovský. Dátum otvorenia pláže 

podľa jeho slov záleží od vývoja situ-

ácie v nasledujúcich dňoch a rých-

losti odstraňovania škôd, ktoré voda 

napáchala na jednotlivých plochách 

a stavbách v rámci areálu. „Robíme 

všetko pre to, aby sa nám ju podarilo 

otvoriť ešte v priebehu júna,“ uzav-

rel Palovský. 

(pj)
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Prezidenti jazdili len po 
opravených cestách, zabezpečila 
to Kancelária prezidenta SR

Zdá sa, že za stav brati-

slavských ciest sa hanbí 

aj Kancelárie prezidenta SR. 

Minulý týždeň sa v Bratisla-

ve konal summit hláv štátov 

z dvadsiatich krajín. Účasť 

prisľúbili prezidenti Ra-

kúska, Rumunska, Čier-

nej Hory, Estónska, Ma-

cedónska, Litvy, Chorvát-

ska, Ukrajiny, Poľska, Lo-

tyšska, Bulharska, Moldav-

ska, Maďarska, Srbska, Al-

bánska, Slovinska, Česka, 

ďalej predseda Predsed-

níctva Bosny a Hercegovi-

ny a Atifete Jahjaga z Koso-

va. Medzi mnohými opatre-

niami, ktoré podobné uda-

losti sprevádzajú, sa objavi-

lo aj jedno, ktoré sa zdá pri-

najmenšom zvláštne. Kan-

celária prezidenta požia-

dala magistrát o kontrolu 

a opravu ciest, po ktorých 

sa majú pohybovať koló-

ny diplomatov. „Magistrát 

dostal žiadosť z Kancelárie 

prezidenta SR v súvislos-

ti s konaním medzinárod-

ného summitu prezidentov 

ohľadne opravovania výtl-

kov,“ potvrdil pre Bratislav-

ský kuriér hovorca Bratisla-

vy Stano Ščepán. 

Potemkinovské cesty

 Pripomína to známe po-

temkinove dediny, kulisy, 

ktoré mali údajne oklamať 

cárovnú pri cestovaní po 

Rusku. Mesto mimoriad-

ne opatrenia podľa hovor-

cu prijať nemuselo. Zhar-

monizovalo však plánovaný 

postup prác tak, aby sa na-

príklad cesta na Palisádach, 

ktorá vedie k bratislav-

skému hradu, opravovala 

prednostne oproti pôvod-

nému časovému harmo-

nogramu,“ vysvetľuje Šče-

pán. Ostatné úseky sa opra-

vujú podľa harmonogra-

mu. V čase konania summi-

tu mali byť podľa hovorcu 

„v rámci možností mes-

ta požadované úseky opra-

vené“. Prezidenti teda, zdá 

sa, žiadny z bratislavských 

výtlkov nestretli. Požiadav-

ka prezidentskej kancelá-

rie nenarušila ani fi nanco-

vanie opráv. „Všetky opra-

vy sa fi nancujú bez oso-

bitných dotácii k summi-

tu, len z prostriedkov, v ob-

jeme 3,3 milióna eur, kto-

ré má mesto k dispozícii na 

základe úpravy vlastného 

rozpočtu, z BSK a z dotá-

cie vlády určenej na opravy 

ciest,“ dodáva hovorca Šče-

pán. 

Zamiesť si dvor

 O vyjadrenie sme požia-

dali aj Kanceláriu preziden-

ta. „Požiadali sme všetkých 

zodpovedných a zaintereso-

vané strany, aby k organizá-

cii Slovakia Summitu 2013 

pristupovali zodpovedne a 

aby využili svoje možnosti 

na odstránenie nedostatkov 

pre čo najlepšiu reprezen-

táciu mesta a štátu,“ uvie-

dol pre Bratislavský kuriér 

prezidentov hovorca Marek 

Trubač, „do Bratislavy pri-

cestujú hlavy 20 štátov Eu-

rópy a s nimi aj početné de-

legácie a novinári. Je úplne 

prirodzené, že keď si pozve-

te návštevu, najprv si zame-

tiete dvor,“ dodal. Pokraču-

júc v tejto metafore sa žiada 

dodať, že v Bratislave sme 

si síce zamietli dvor, záhra-

du však pravdepodobne ne-

cháme radšej zamknutú. 

Peter Janovický

Tretím kandidátom na bratislavského župana je Pavol Frešo

Po Monike Flašíkovej-Be-

ňovej (Smer-SD) a Alojzo-

vi Hlinovi oznámil svoju kan-

didatúru za župana aj súčasný 

predseda Bratislavského sa-

mosprávneho kraja Pavol Fre-

šo (SDKÚ-DS). Frešo je spo-

ločným kandidátom koalície 

tzv. stredopravých strán, kto-

rú tvoria SDKÚ-DS, KDH, 

Most-Híd, SaS, SMK, OKS 

a Strana zelených a má tvo-

riť „alternatívu zoči-voči ľa-

vici, teda jednofarebnej stra-

ne Smer,“ povedal Pavol Fre-

šo. Koaličnú zmluvu podpí-

sali strany minulý týždeň. „Je 

dôležité, aby sme dokončili 

to, čo bratislavská župa zača-

la, čiže nielen cyklomost, ale 

aj správu zdravotníctva a zni-

žovanie dlhu, aby sme doká-

zali, že tam, kde máme baštu, 

dokážeme vládnuť efektívne,“ 

dodal Frešo. Súčasný predse-

da BSK nevidí problém v tom, 

že v prípade jeho zvolenia 

bude opäť poslancom a pred-

Defekt autobusu 
zranil dve osoby
Minulý týždeň sa na zastávke 

Miletičova stala dopravná ne-

hoda, pri ktorej bola zrane-

ná 41 ročná žena a jej 14 roč-

ný syn, ktorých následne pre-

viezli na ošetrenie do nemoc-

nice. Nehodu spôsobil ma-

sívny defekt na zadnom kole-

se autobusu č. 202, ktorý do-

stal pri odchode zo zastáv-

ky. „Následkom unikajúceho 

vzduchu z pneumatiky boli 

kamienky z krajnice odraze-

né do dvoch chodcov stoja-

cich na zastávke,“ informova-

la hovorkyňa Krajského ria-

diteľstva PZ Tatiana Kuruco-

vá. V autobuse sa nikto nezra-

nil. Na linke 202 premávali do 

marca trolejbusy. Nevyhovu-

júci technický stav až ôsmich 

z nich však prinútil dopravcu 

na linkách 202, 201, 206 a 208 

k náhrade práve kĺbovými au-

tobusmi.

(bak)

S Národným futbalovým štadiónom má 
vyrásť aj sedemnásťposchodový vežiak

Stavba Národného futba-

lového štadióna (NFŠ) už 

má stavebné povolenie. Vý-

stavba sa má dokončiť najne-

skôr do júla 2016. Satvební-

kom je spoločnosť Národný 

futbalový štadión, a.s., ktorá 

sídli na Sasinkovej 5.         

 V suteréne stavby bude 

parkovanie pre 994 áut a 

bude tam aj technické záze-

mie NFŠ. Parkovanie je roz-

delené pre VIP hostí, bežných 

návštevníkov podujatí a hote-

lových hostí. Samotný futba-

lový štadión bude mať prekry-

té dvojúrovňové hľadisko s 20 

500 miestami na sedenie pre 

návštevníkov, technické, ad-

ministratívne a sociálne záze-

mie a doplnkové funkcie pre 

návštevníkov, hráčov a reali-

začný tím. Tribúny hľadiska 

budú zo železobetónovej kon-

štrukcie a prekrytie hľadiska 

z ľahkej oceľovej konštrukcie 

s plastovou membránou. Sú-

časťou areálu NFŠ má byť aj 

sedemnásťposchodvá budova 

elipsovitého tvaru na ploche 

18 610 m2. Vzniknúť má aj 

nákupná pasáž. Pôjde o men-

šie obchody s úžitkovou plo-

chou 16 960m2 a má ich byť 

36. Prevádzky budú ponúkať 

športový sortiment. K dispo-

zícii budú aj kaviarne a rešta-

urácie. Služobné byty v počte 

314 budú mať úžitkovú plo-

chu 20 054m2. 

 Tréningové ihriská ZŠ Ka-

linčiakova budú pozostávať 

z dvoch tréningových futbalo-

vých ihrísk s prírodným povr-

chom a s umelým povrchom, 

z basketbalového ihriska a be-

žeckej dráhy.  

(rl, red, 

vizualizácia: Cube Design)

Schátraná výletná reštaurácia Snežienka má po rokoch konečne nový vizuál
Konečne novú vizuálnu 

podobu má kedysi ob-

ľúbená výletná reštaurácia 

Snežienka na Železnej stu-

dienke, ktorá chátra už asi 

dve desaťročia. Zdá sa teda, 

že Bratislavčania a návštev-

níci Bratislavského lesopar-

ku sa onedlho konečne doč-

kajú jej opätovného otvore-

nia v novom šate.

 Pôvodný zámer vybudo-

vania niekoľkoposchodo-

vého hotela s wellnesom na 

mieste starej výletnej rešta-

urácie Snežienka, ktorý exis-

toval počas starostovania Ri-

charda Frimmela, sa po zvo-

lení Rudolfa Kusého za sta-

rostu Nového Mesta zmenil 

iba na znovuobnovenie gas-

tronomického zariadenia. 

Snežienka bola kedysi popu-

lárnou prevádzkou v údolnej 

stanici lanovky na Železnej 

studienke. Obnovenie rešta-

urácie môže posilniť aj zá-

ujem o sedačkovú lanovku, 

ktorej využitie je silnejšie iba 

počas víkendov.

 Podľa informácií z mate-

riálov o posudzovaní vplyvov 

na životné prostredie nová 

reštaurácia Snežienka bude 

mať dve nadzemné podla-

žia (oproti pôvodne štyrom 

plánovaným). Investor upus-

til od výstavby podzemných 

garáží a podzemného podla-

žia. K dispozícií majú byť len 

štyri parkovacie miesta pre 

personál a zásobovanie. V 

rámci kapacity reštauračnej 

haly sa ráta s osemdesiatimi 

stoličkami vo vnútri a šty-

ridsiatimi na terase prvého 

podlažia. Na prvom poscho-

dí majú byť aj dva dvojizbo-

vé byty pre personál. Ďal-

ších osemdesiat stoličiek má 

byť na čiastočne prestrešenej 

terase na druhom nadzem-

nom podlaží. Terasa reštau-

rácie má byť prístupná aj z 

vonka, od lanov-

ky. Rekonštrukcia 

zachováva aj pô-

vodnú zastavanú 

plochu 572 m2. 

Prevádzka má 

poskytnúť desať 

pracovných miest 

a objekt chce ar-

chitektonickým 

stvárnením reš-

pektovať prírod-

nú scenériu tohto 

lesného rekračné-

ho prostredia. In-

vestorom stavby 

je Snežienka s.r.o. 

Termíny začatia 

a dokončenia vý-

stavby zatiaľ nie 

sú známe.

(rl, red)

Vizualizácia: 

Snežienka s.r.o.

 

sedom parlamentnej strany 

a zároveň predsedom samo-

správneho kraja. Inak to však 

vidí, ak by mal kraj riadiť z 

Bruselu. „Ja som sa nikdy ne-

tajil tým, že keď som prvýkrát 

kandidoval, že si chcem pone-

chať poslanecký mandát a ho-

voril som, že nebudem brať 

dva platy, to isté platí aj v tejto 

chvíli,“ uviedol Frešo.

(pj, sita)

Elektronická auk-
cia na výber tro-
lejbusov prebehla 
bez problémov
Tender na nákup trolejbusov, 

ktorý bol od začiatku roka 

sprevádzaný viacerými po-

chybnosťami, neskôr ho sto-

pol aj Úrad pre verejné ob-

starávanie a spochybnila ho aj 

Európska komisia, má za se-

bou elektronickú aukciu. Mi-

nulý týždeň o tom informo-

vala hovorkyňa Dopravného 

podniku Bratislava Agáta Sta-

neková. „Elektronická auk-

cia prebehla bez technických 

problémov. DPB, a.s. bude 

následne informovať uchá-

dzačov o výsledku vyhodno-

tenia ponúk po elektronickej 

aukcii,“ informovala hovorky-

ňa. Víťaza aukcie spoznáme 

možno už tento týždeň. Ak 

totiž do 10 dní nikto nepodá 

námietku, s víťazom aukcie 

môže dopravný podnik pod-

písať zmluvu. Dopravca poža-

duje dodávku prvého trolej-

busu na základe zmluvy do 10 

mesiacov od jej podpísania. 

(bak)
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Investičný projekt Bory vy-

rastá medzi mestskými čas-

ťami Lamač, Záhorská Bystri-

ca, Devínska Nová Ves a Dúb-

ravka. Táto oblasť je podľa 

PR špecialistky projektu Ley 

Krčmárikovej „značne poddi-

menzovaná možnosťami ná-

kupu či voľno-časovými ak-

tivitami. Obyvatelia západ-

nej časti Bratislavy a celého 

Záhoria musia za nákupmi, 

a napríklad aj do kina, cesto-

vať až do centra mesta. V Bo-

roch nájdu v budúcnosti všet-

ko, čo budú potrebovať – ob-

chody, zábavu, šport, priestor 

na prechádzky, cyklistický 

chodník“. 

 Svoje pomenovanie pro-

jekt získal podľa názvu loka-

lity – Borská nížina. Investor 

plánuje okrem prvej fázy – 

vybudovania komerčnej zóny 

Bory Stores a obchodno-zá-

bavného centra Bory Mall – 

v druhej fáze výstavbu obyt-

nej časti s kompletnou ob-

čianskou vybavenosťou, pod-

ľa aktuálnych informácií však 

výstavbu môže ovplyvniť ne-

priaznivá situácia na trhu. 

Celková rozloha developo-

vaného územia Bory Mall 

a Bory Stores má 155 hektá-

rov. Do projektu bolo doteraz 

investovaných 110 mil. eur.

Investor chce vyriešiť aj zlú do-

pravnú situáciu územia

 Projekt si vyžaduje aj 

komplexné riešenie doprav-

nej situácie. Do tejto chví-

le v rámci územia postavil tri 

okružné križovatky a komu-

nikácie v rámci územia. Ďalej 

pokračuje vo výstavbe ďalších, 

ktoré majú vyriešiť okrem do-

stupnosti jednotlivých ob-

chodných jednotiek aj súčas-

nú zlú dopravnú situáciu v 

tejto časti Bratislavy. „Okrem 

komunikácií sme pre klientov 

vybudovali siete, upravili sme 

koryto potoka, postavili cyk-

listický chodník,“ uviedla Krč-

máriková. 

7500 m2 obchodnej 

plochy už na jeseň

 V retailovej zóne Bory 

stores môžu podľa Krčmá-

rikovej postupne vniknúť až 

dve desiatky veľkokapacit-

ných obchodných prevádzok 

s rozličnou ponukou tovarov 

a služieb. Rozmiestnenie jed-

notlivých budov a infraštruk-

túra má zaručiť bezproblé-

movú dopravnú priepustnosť 

v celom parku. „Inteligentný 

navigačný systém ušetrí náv-

števníkom čas,“ informuje 

Krčmáriková. Prvou prevádz-

kou Bory Stores sa stalo v ok-

tóbri 2010 Metro Cash&Car-

ry. Ďalšími reťazcami, kto-

ré pripravujú svoje pozem-

ky v rámci projektu Bory Sto-

res sú Hornbach, ktorý spustil 

prevádzku na jar tohto roku a 

čerpacia stanica v jeho sused-

stve. „V najbližších dvoch ro-

koch plánujú otvorenie svo-

jich prevádzok v Boroch siete 

Merkury Market, Decathlon 

a McDonalds. Rokujeme aj 

s ďalšími záujemcami, hlav-

ne v poslednom roku evidu-

jeme zvýšený záujem o kúpu 

pozemkov a výstavbu v loka-

lite Bory,“ píše Krčmáriková. 

Vedľa Hornbachu plánuje in-

vestor výstavbu Retail Parku – 

bloku obchodných prevádzok 

(od 250 m2 do 1500 m2) urče-

ných na prenájom. Projekt má 

veľkosť 7500 m2 obchodnej 

plochy a otvorenie je napláno-

vané na jeseň tohto roku.

Nákupné centrum 

so zelenými plochami

 Susedný projekt Bory 

Mall bude rodinne zamera-

né nákupné centrum pre všet-

ky vekové skupiny, ktorým 

má poskytnúť možnosť kva-

litných nákupov i zaujíma-

vé príležitosti na trávenie voľ-

ného času. Investor verí, že sa 

stane vyhľadávanou adresou 

pre obchodné prevádzky naj-

významnejších značiek. Uni-

kátom centra budú výnimoč-

né architektonické prvky a 

rozsiahle zelené plochy v inte-

riéri aj exteriéri centra. „Pro-

jekt obchodno-zábavného 

centra vznikal pred prícho-

dom krízy, preto bolo, vzhľa-

dom na zmeny na trhu, nevy-

hnutné prispôsobiť ho aktuál-

nej situácii, čoho dôsledkom 

je zmenšenie predajnej plochy 

a zníženie nákladov na výstav-

bu, ako aj posunutie začiatku 

výstavby,“ informuje Krčmári-

ková. Prípravy na projekt však 

pokračujú, naďalej prebieha-

jú práce na príprave územia 

a rokovania s nájomcami. „V 

súčasnosti máme uzatvore-

né zmluvy na vyše 50 percent 

priestorov a sme pred podpi-

som zmlúv s ďalšími nájom-

níkmi,“ dodáva Krčmáriková. 

V pláne je aj výstavba obyt-

nej zóny, tá má začať v prípa-

de priaznivej situácie na trhu 

a dopytu klientely po ukonče-

ní výstavby retailovej zóny.

(pj)

Známe bratislavské nákup-

né centrum Aupark mení 

systém parkovania. Pribudla 

nová navigácia, ktorá má za-

bezpečiť prehľadnejšie a do-

stupnejšie parkovanie. Od 10. 

júna 2013 zavádza Aupark 

Bratislava nový parkovací sys-

tém.

 Aupark sľubuje viac mies-

ta, vyhradený priestor pre mo-

torky aj rodiny s deťmi. Maji-

telia elektromobilov majú mať 

k dispozícii štyri nabíjacie sta-

nice, ktorých použitie je za-

darmo. Orientáciu v garážach 

zjednodušujú navigačné tabu-

le so šípkami, ktoré indikujú, 

či je v rade voľné miesto ale-

bo je rad plný. LED svetlá nad 

parkovacími miestami ukazu-

jú ich aktuálny stav (obsade-

né/voľné miesto).

Aupark zmenil parkovanie, už 
nie je neobmedzené

Prvé tri hodiny aj naďalej 

bezplatne

 Parkovanie vraj dlhodo-

bo využívali majitelia vozi-

diel, ktorí reálne centrum ne-

navštívili. Prvé tri hodiny par-

kovania, v čase od 10.00 hod. 

do 18.00 hod., ostávajú i naďa-

lej zdarma. Dlhšie parkovanie 

je spoplatnené sumou 3 € za 

každú začatú hodinu. Rovna-

ko bezplatné zostáva parko-

vanie v čase od 18.00 hod. do 

2.00 hod., počas víkendov a 

sviatkov, kedy je centrum tak-

tiež otvorené.  Na úhradu za-

kúpených parkovacích lístkov 

bude motoristom k dispozí-

cii 12 automatických poklad-

ní. Platba bude možná ako v 

hotovosti, tak aj prostredníc-

tvom platobnej karty. 

(red, rl)

Filiálka je pre niektorých obyvateľov 
naďalej skládkou odpadu

Koncom mája zorganizo-

valo Nové Mesto v spo-

lupráci so združením Zele-

ná hliadka upratovanie býva-

lej železničnej stanice Filiálka. 

Brigádnici naplnili štyri veľ-

kokapacitné kontajnery rôz-

nym odpadom a nečistotou. 

Táto lokalita sa však pravde-

podobne pre niektorých Bra-

tislavčanov naďalej spája s 

predstavou skládky. Len nie-

koľko dní po upratovaní sa to-

tiž za betónovými zátarasami,  

ktoré tu vybudovali železnice, 

aby do lokality nebolo možné 

navážať neporiadok, objavil 

nový odpad. „Žiaľ, niektorých 

ľudí nezastaví nič. Túto sklád-

ku nemajú na svedomí bezdo-

movci, odpad sem musel do-

niesť niekto z okolia,“ povedal 

starosta Nového Mesta Ru-

dolf Kusý. Podľa Matúša Čup-

ku zo Zelenej hliadky sa vo 

väčšine lokalít, ktoré upracú 

už odpad znovu neobjavuje. 

Výnimku tvorí napríklad Peč-

niansky les, a zdá sa, že od-

teraz aj Filiálka. Podľa neho 

tu ide o systémový problém. 

„Treba zmeniť celkový imidž 

tohto miesta. Roky sa tu totiž 

hromadil odpad, ľudia akoby 

si na to zvykli. Musíme zme-

niť prístup k Filiálke, postaviť 

ju na nohy, zapojiť miestnych 

obyvateľov, aby sa o túto loka-

litu začali starať, aby bolo vid-

no, že sa tu niečo deje,“ uvie-

dol Matúš Čupka. Tento rok 

sa na Filiálke uskutočnili štyri 

brigády, do ktorých sa zapoji-

li aj miestni obyvatelia. Po-

sledná sa konala v piatok 14 

júna. V spolupráci s nadáciou 

Pontis sa do dobrovoľnícke-

ho projektu zapojilo opäť ob-

čianske združenie Zelená 

hliadka a miestny úrad Bra-

tislava – Nové Mesto. Mest-

ská časť v spolupráci so že-

leznicami momentálne rieši 

odstránenie ďalších poloroz-

padnutých garáží, ktoré obý-

vajú bezdomovci. „Požiada-

li sme políciu, aby pravidel-

ne hliadkovala v tejto oblasti. 

Rovnako s vlastníkom pozem-

ku, ktorým sú železnice, hľa-

dáme riešenie, ako zabezpečiť 

lepšiu kontrolu Filiálky,“ vraví 

starosta Kusý.

(bak)

Korunovačné slávnosti 
2013 predstavia 
Leopolda I.

Počas sprievodu po obrade 

korunovácie sa budú rozha-

dzovať pozlátené korunovač-

né žetóny vyrazené v Krem-

nici, ktorých autorkou je aka-

demická sochárka Ľudmi-

la Cvengrošová. Od 21. júna 

2013 bude v centre hlavné-

ho mesta Bratislavský jarmok 

dobových remesiel, Historic-

ký veľtrh slobodných kráľov-

ských miest a Festival Fran-

kovky. 

 Organizátori poduja-

tia vyhlásili pre návštevníkov 

rovnako tak aj atraktívnu sú-

ťaž, ktorej hlavnou výhrou je 

dvojdňový Korunovačný po-

byt v Bratislave. Ďalších 10 

výhercov získa po 2 VIP líst-

ky na divadelné predstavenie 

obradu korunovácie Leopolda 

I., ktoré sa uskutoční 23. júna 

2013 o 15:00 na Hlavnom ná-

mestí v Bratislave. Podmien-

kou súťaže je označiť na Face-

booku stránku Korunovačné 

slávnosti v Bratislave. 

 Na divadelné predstave-

nie obradu korunovácie Leo-

polda I. sa budú predávať líst-

ky. Cena je 12 eur. Dieťa do 12 

rokov bez nároku na miesto 

zdarma. 
(rl)

(dokončenie zo str. 1)

Do konca júla majú prejsť štyri 
diaľničné úseky v Bratislave úpravou

Úsek diaľnice D1 v križovat-

ke Prievoz v mieste napoje-

nia Bajkalskej ulice na diaľni-

cu D1 a v opačnom smere v 

mieste výjazdu na Bajkalskú 

ulicu z Prístavného mosta, 

taktiež prejde úpravou, kto-

rou sa má zabezpečť pripoje-

nie Bajkalskej ulice na diaľni-

cu D1 a to až dvomi jazdný-

mi pruhmi. V opačnom sme-

re bude výjazd z Prístavného 

mosta taktiež možný dvomi 

jazdnými pruhmi.

 Poslednou zmenou bude 

(dokončenie zo str. 1) úsek diaľnice D1 v oboch 

smeroch medzi križovatka-

mi Ružinov a Trnávka. „Me-

dzi oboma križovatkami v 

mieste súčasného odstavné-

ho pruhu vznikne tretí jazd-

ný pruh. Vozidlám smerujú-

cim z pripájacích vetiev kri-

žovatiek sa tak umožní pria-

ma jazda po najbližšiu križo-

vatku bez nutnosti zaraďova-

nia sa a opätovného vyraďo-

vania sa z diaľnice D1,“ dodá-

va Jánošík. 

(bak)

Bory otvoria na jeseň nové 
prevádzky, byty však zatiaľ nie sú isté

Leto bude bez väč-
ších obmedzení

Počas letných mesiacov mo-

toristov pravdepodobne 

na bratislavských cestách I. a 

II. triedy nečakajú väčšie do-

pravné obmedzenia. „V rám-

ci koordinačného plánu roz-

kopávok na rok 2013 sú naplá-

nované menšie rozkopávky lo-

kálneho charakteru na komu-

nikáciách I. a II. triedy, ktoré 

si nevyžiadajú veľké dopravné 

obmedzenia,“ informovala nás 

hovorkyňa magistrátu Danie-

la Rodinová. Chystajú sa naj-

mä menšie rozkopávky chod-

níkov z dôvodu výstavby in-

žinierskych sietí, ako aj roz-

širovania optických sietí tele-

komunikačných operátorov a 

poskytovateľov internetové-

ho pripojenia a pretláčanie po-

pod komunikácie, ktoré si ne-

vyžiadajú rozkopávanie ciest. 

„Všetky tieto akcie sú však via-

zané na pridelenie fi nančných 

prostriedkov, čiže nie je mož-

né dopredu presne určiť, ktoré 

práce na ktorých komunikáci-

ách a v akom termíne budú re-

alizované,“ uviedla Rodinová. 

Momentálne sú opravované 

miestne komunikácie a hlavne 

výtlky na cestách I. a II. triedy 

a prejazdných úsekoch. Strán-

ka mesta v sekcii Rozkopáv-

ky a uzávierky prináša aktuál-

ne správy o opravách na bra-

tislavských cestách, na zákla-

de neho môžu občania kon-

trolovať, kde sa čo opravilo. 

„Napríklad od 14. mája sa za-

čalo s rozsiahlejšími oprava-

mi na Panónskej ceste, Starých 

gruntoch či Podháji, všetko je 

v rámci denného monitoringu 

opráv na stránke mesta,“ dodá-

va Rodinová. 

(pj)
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Bratislava povodne prežila, začínajú sa počítať škody
Bratislava sa spamätáva z povod-

ní. Dunaj vo štvrtok predmi-

nulého týždňa kulminoval v Brati-

slave na zhruba 1040 cm, v Devíne, 

kde bola situácia najhoršia bola hla-

dina Dunaja v čase kulminácie pri-

bližne na 940 cm. Pracovníci povr-

chových vôd Slovenského hydrome-

teorologického ústavu (SHMÚ) na-

merali vo štvrtok priamym meraním 

z mosta SNP v Bratislave prietok 

10540 m3 za sekundu. „Táto hod-

nota predstavuje historicky najväčší 

priamo nameraný prietok na Dunaji 

v Bratislave,“ informoval SHMÚ. 

V pondelok minulého týždňa odvo-

lal primátor Bratislavy mimoriadnu 

situáciu. Polícia postupne otvori-

la komunikácie, ktoré buď priamym 

ohrozením vodou alebo nebezpeč-

ným zhromažďovaním ľudí muse-

la počas mimoriadnej situácie uzav-

rieť. V pondelok otvorili aj Devín-

sku cestu. 

Mesto počíta škody

 Od  soboty 8. júna začal magis-

trát v spolupráci s mestskými čas-

ťami odstraňovať škody, ktoré po-

vodne spôsobili. „V zmysle zákona 

do tridsiatich dní mesto zosumari-

zuje spôsobené škody ako aj nákla-

dy vynaložené na protipovodňovú 

ochranu,“ informoval nás hovorca 

mesta Stano Ščepán. Voda ohrozi-

la napríklad aj sídelnú budovu Slo-

venského národného múzea, presa-

ky registrovali aj v neďalekej budove 

Slovenskej národnej galérie. Evaku-

ovať museli niekoľkých ľudí zo zá-

hradkárskej oblasti vo Vlčom Hrdle. 

Voda zatopila aj spodnú časť Bota-

nickej záhrady. „Voda stúpla ešte 

vyššie ako v roku 2002 a zaplavila 

vodáreň slúžiacu pre zavlažovanie 

Botanickej záhrady UK, andezito-

vú skalku a prístupovú cestu k ryb-

níku,“ informoval riaditeľ Botanic-

kej záhrady Jaroslav Bella. Voda za-

siahla aj internáty Družba a Lodeni-

cu UK. 

(pj, sita)

foto rl

Ľudia si chceli z mobilných 
zábran zobrať suveníry

Počas povodní sa vyskytli aj kuri-

ózne situácie. Vo štvrtok 6. júna 

primátor Milan Ftáčnik informo-

val o stave povodní poslancov mest-

ského zastupiteľstva. „Včera sa nám 

zberuchtiví občania snažili vymon-

tovať niektoré zábrany a ako pamiat-

ku si odniesť skrutky a podobne. Je 

to absurdné, že také niečo sa v tom-

to meste môže stať, že si ľudia neu-

vedomujú, že to chráni celé mesto,“ 

povedal primátor. V piatok, deň po 

tom, čo Dunaj kulminoval, informo-

vala polícia o kurióznom inciden-

te. „Krátko pred 11.30 hod sme pri-

jali oznámenie od Hasičského a Zá-

chranného zboru, že v rieke Dunaj 

sa v blízkosti jedného z botelov na-

chádzajú tri osoby. Výzvy hasičov, 

aby nastúpili do ich člna osoby od-

mietli,“ uviedla hovorkyňa Krajské-

ho riaditeľstva PZ Petra Hrášková. 

Tri osoby nakoniec opustili rieku 

krátko pred dvanástou  pri Miche-

rovej zátoke. V ten istý deň, krátko 

pred trinástou polícia prijala ozná-

menie, „že vo Vlčom Hrdle sa na 

streche osobného motorového vo-

zidla Škoda Felícia nachádza muž. 

Podľa doterajších informácií sa mal 

muž pokúsiť prejsť vozidlom cez 

nahromadenú vodu, kde jeho vo-

zidlo následne zapadlo,“ oznámila 

Hrášková. 

(pj)

Čo robiť a nerobiť po ustúpení záplavovej vody?
Povodne aj napriek mobilným zá-

branám postihli aj domy a zne-

hodnotili majetok mnohých Brati-

slavčanov. Čo po povodniach robiť 

a čoho sa vyvarovať?

 „Treba si uvedomiť, že povodňo-

vá voda môže byť silne znečistená 

mikroorganizmami i rôznymi che-

mickými látkami,“ hovorí hovorky-

ňa Regionálneho úradu verejného 

zdravotníctva Katarína Nosálová. Je 

preto nevyhnutné pri manipulácii 

s ňou používať ochranné prostried-

ky, aby sa čo najviac obmedzil kon-

takt vody s pokožkou. Dôležité 

je pravidelné umývanie rúk. Po-

zor by si mali dávať fajčiari, kon-

takt kontaminovanej ruky s ciga-

retou a následný kontakt s ústami 

môže preniesť do organizmu infekč-

né ochorenia ako dyzentéria, salmo-

nelóza či infekčná žltačka. 

Pozor na kontaminované 

potraviny a plodiny

 Rovnako sa treba vyvarovať kon-

zumácii potravín, ktoré prišli do 

styku so záplavovou vodou. Výnim-

ku tvoria potraviny, ktoré boli vzdu-

chotesne uzavreté v plastových, 

sklenených či plechových obaloch 

a nejavia známky porušenia. Pozor 

si musia dať aj záhradkári, ktorým 

voda zaplavila pozemky. Zaplavené 

poľnohospodárske plodiny sa neod-

porúča konzumovať. „Koreňová ze-

lenina a zemiaky sa môžu použiť po 

dôkladnom očistení, umytí a varení 

(pri teplote 70 ºC po dobu 15 až 20 

minút), najskôr však po zbere usku-

točnenom 3 týždne po skončení zá-

plav,“ vysvetľuje Nosálová. Ovocie 

zo stromov a kríkov, ktoré zaplave-

né neboli, je možné jesť po dôklad-

nom umytí pitnou vodou. 

Škody si odfoťte 

 Pre uplatnenie si poistky sa od-

porúča stav domu či bytu po ústu-

pe vody fotografi cky zdokumento-

vať. „Stav, ktorý spôsobil živel, sa 

odporúča odfotografovať, nafi lmo-

vať, prípadne si zabezpečiť svedec-

tvo osôb. Spôsob nahlásenia je v po-

kynoch poisťovne, dnes je to spra-

vidla telefonát na call centrum,“ vy-

svetľuje pre Bratislavský kuriér ma-

nažérka pre neživotné poistenie 

Slovenskej asociácie poisťovní Ing. 

Eva Jacková. Následne treba konať 

podľa konkrétnych pokynov pois-

ťovne, ak poisťovňa nedá súhlas na 

odstránenie následkov, treba počkať 

na obhliadku. „To sa však po povod-

niach obvykle nestáva, lebo škody 

sú spravidla hromadné, o príčinách 

niet pochýb a ako dôkaz poistnej 

udalosti a škôd stačí fotodokumen-

tácia,“ dodáva Eva Jacková. Užitoč-

né bude, ak si pripravíte dokumenty 

o nadobudnutí či rekonštrukcii ne-

hnuteľnosti, ale aj hnuteľného ma-

jetku, čo môže pomôcť pri odha-

de škody. Pri odstraňovaní škôd na 

dome či byte, je potrebné priestory 

dokonale vysušiť a použiť aj proti-

plesňové prípravky. Nábytok, kto-

rý nebol povodňami zničený mô-

žete používať až po vyčistení a vy-

dezinfi kovaní. „Šatstvo je potrebné 

vyprať pri najvyššej možnej teplo-

te podľa druhu textílií a prípadne aj 

ožehliť,“ dodáva Katarína Nosálová.

(pj)

foto rl

Hľadajú lokality možného liahnutia 
komárov v zatopených oblastiach

S celoplošným postrekom pro-

ti komárom v zatopených oblas-

tiach sa zatiaľ neráta. V súčasnosti 

prebieha monitoring situácie a Re-

gionálny úrad verejného zdravot-

níctva zabezpečuje odborný  mo-

nitoring miest, kde by k množeniu 

mohlo dôjsť. „Upovedomili sme do-

tknuté mestá, mestské časti a obce, 

aby prostredníctvom odborníka (en-

tomológa) alebo prostredníctvom 

odbornej a oprávnenej fi rmy (na vý-

kon reguláciu živočíšnych škodcov) 

vykonali monitoring populácie ko-

márov a ich liahnisk tak, aby bolo 

možné vykonať celoplošný, správne 

načasovaný, synchrónny a odborný 

dezinsekčný zásah proti komárom,“ 

informovala nás hovorkyňa RÚVZ 

Katarína Nosálová. Zasadala aj špe-

ciálna komisia zložená zo zástupcov 

rezortov zdravotníctva, vnútra, ži-

votného prostredia, pôdohospodár-

stva, Úradu verejného zdravotníc-

tva SR a Bratislavského krízového 

štábu. „Po aktuálnom vyhodnotení 

entomológa nie je na povodňovom 

území nebezpečenstvo šírenia zá-

važných prenosných ochorení ľudí 

prostredníctvom komárov,“ infor-

movala po rokovaní hovorkyňa Mi-

nisterstva zdravotníctva SR Zuzana 

Čižmáriková. „Podľa súčasných ve-

domostí na celom území SR nie je 

nebezpečenstvo šírenia závažných 

prenosných ochorení ľudí prostred-

níctvom komárov,“ potvrdzuje No-

sálová, „ avšak veľmi znepríjem-

ňujú život a u citlivých osôb (malé 

deti, starší ľudia, alergici) môžu vy-

volať lokálne reakcie,“ dodáva. Zvý-

šený výskyt komárov môžeme pod-

ľa Nosálovej očakávať do dvoch týž-

dňov po opadnutí vody. 

(pj)

Ozbrojené sily SR vyčlenili na pomoc pri povodniach v Bratislave - De-

víne stovky vojakov a desiatky kusov techniky. Zabezpečovali kyvadlovú 

dopravu, plnili vrecia pieskom a pomáhali navyšovať protipovodňové ba-

riéry.



Život v meste strana 5Ž11 l 2013

INZERCIA

Všimli sme si Všimli sme si ...Sú graffi  ty ozajstnou cestou ako skultúrňovať vzhľad mesta?

Graffi  ty je dnes už celosvetový 

fenomén, ktorý neobišiel ani 

Slovensko a Bratislavu. O tom, či je 

pre mesto aj prínosom, sa vedú dis-

kusie a spory. Skutočnosťou zostá-

va, že v súčasnosti sú graffi  ty prí-

tomné v celej Bratislave, v jej cen-

tre i širšom centre. Mnohí považujú 

výtvory graffi  ty za čmáranice a ne-

estetický prvok, ktorý ku skultúr-

ňovaniu verejných priestorov ne-

prispieva. Iní ho majú za umelec-

ký smer, ktorý vhodne dopĺňa čas-

to fádne fasády a múry v meste. Bra-

tislavský kuriér zisťoval, čo si o tom 

myslia zástupcovia rôznych inštitú-

cií v hlavnom meste. Pýtali sme sa, 

či je graffi  ty cesta, ako skultúrňovať 

vzhľad mesta.

Milan Ftáčnik, primátor Bratislavy: 

„Myslím si, že je to skôr náhrad-

ná cesta pre nás, pretože keby sme 

mali fi nancie na kompletnú obno-

vu Trnavského mýta, alebo pod-

chodu pod Staromestskou ulicou, 

tak by sme to urobili inak. Ale keby 

sme tam obnovili travertínové ste-

ny, oškrabali ich od náterov a plagá-

tov ktoré tam boli, tak sa obávame, 

že by tam mohli prísť opäť grafi ťáci 

a celé to úsilie nám prekaziť a dostať 

to do inej polohy. Takže sme zvoli-

li cestu – niečo medzi tým. Graffi  ty 

v čase MS v ľadovom hokeji sa uká-

zalo ako veľmi dobré riešenie a ľu-

dia ho prijali, chodili sa na to poze-

rať. Po dvoch rokoch sa ukázalo, že 

to chce už čosi iné. Chceme obyva-

teľov i tých, ktorí majú radi graffi  -

ty učiť, že ide o spoločné priesto-

ry, ktoré by nemali vnímať len ako 

miesto pre svoje výtvory, ak sa tak 

nedohodneme.“

Alexandra Kusá, riaditeľ ka Sloven-

skej národnej galérie: „Vo veľmi vý-

nimočných prípadoch, veď dejiny 

umenia ich niekoľko poznajú, sa z 

graffi  ty môže stať umenie. Historic-

ky je graffi  ty skôr doménou konca 

minulého storočia, to s čím sa dnes 

bežne stretávame, je exhibícia a nie 

umenie, ale môžeme dúfať.“

Pavol Kráľ, predseda Slovenskej vý-

tvarnej únie: „Grafi tty a to nové, 

čo vo svojich najlepších výsled-

koch toto pouličné hnutie prinies-

lo, sa nepochybne už stalo súčas-

ťou súčasného moderného umenia. 

Zároveň však treba povedať, že ta-

kéto hodnotenie znesie len veľmi 

malá časť celkovej produkcie gra-

fi tty. Prevažujúcu časť celkovej pro-

dukcie tvoria prejavy, ktoré síce vý-

razne poznamenávajú súčasnú po-

dobu miest na celom svete, ale záro-

veň je veľmi ťažké hovoriť o umelec-

kom prínose, či akýchkoľvek ume-

leckých, či tvorivých ambíciách ich 

autorov (veľmi často ide o mecha-

nicky napodobňované vzory). Roz-

hodujúcim motívom zrejme zostáva 

adrenalín, či mladícka vzbura voči 

spoločnosti. Výsledkom je znehod-

notené prostredie a veľké materiál-

ne škody. Najmä v prípadoch kul-

túrnych pamiatok a čerstvo zrekon-

štruovaných objektov ide neraz len 

o primitívne prejavy arogantného 

vandalizmu, ktoré si len ťažko môžu 

získať sympatie verejnosti.“

Ingrid Konrad, hlavná architektka 

mesta Bratislava: „Som presvedče-

ná, že verejné priestory sa majú od-

členiť od dopravných plôch ako ta-

kých. A že posudzovať kvalitu verej-

ných priestorov musí  hlavný archi-

tekt mesta a jeho úrad. Hoci sa javí, 

že z Európskej únie hlavné mesto 

nemôže čerpať peniaze, tak ja hovo-

rím, že môže a musíme viac sledo-

vať rôzne možnosti a nájsť tie penia-

ze. Peniaze sú. Ale musíme mať aj 

na magistráte výborných ľudí, kto-

rí nám budú rôzne projekty monito-

rovať, a ktoré my potom budeme ve-

dieť odborne zastrešiť. Každý pro-

jekt si vyžaduje dobré plánovanie a 

nachádzanie najlepších riešení a re-

alizácií. A to sprejerstvo nie je naj-

lepšie riešenie.“

Ivo Štassel, Mestský ústav ochrany 

pamiatok: „Treba povedať, že zdra-

vým prístupom by bolo  vytypova-

nie priestorov, kde je možné graf-

fi ty robiť legálne. Boli by to predo-

všetkým betónové steny, či oporné 

múry na objektoch, ktoré majú len 

technický charakter a v takých lo-

kalitách, kde to nenarúša nejaké es-

tetické vnímanie a naopak, zakrý-

valo by to nedokonalosť a pôsobi-

lo by to výtvarne a oživujúco. Vy-

lúčiť pre graffi  ty je potrebné plochy 

z háklivých materiálov, akými sú na-

príklad prírodný kameň, režná teh-

la, omietkové plochy so špeciálnou 

úpravou a pod. Ale miesta na spre-

jovanie musia byť označené, teda 

tam, kde je to možné. A všade inde 

je to potom zakázané. Rozhodne 

do pamiatkovej zóny a pamiatkovej 

rezervácie graffi  ty veľmi nepatria. 

V Starom Meste sa nájde iba málo 

objektov kde by sa to dalo zniesť.“

(rl)

Je stan na Primaciálnom námestí vhodnou stavbou? 
Zakrýva aj kultúrne pamiatky

Veľký biely stan na Primaciál-

nom námestí, ktorý tam občas 

postaví na niekoľko dní súkromná 

spoločnosť kvôli ponuke sezónnych 

gastronomický špecialít, nie je naj-

vhodneším riešením pre tento malý 

historický priestor v centre mesta.

 Ide totiž o jedno z najmalebnej-

ších námestí historického centra, 

ktoré v zástupoch navštevujú do-

máci i zahraniční turisti. Veľký stan 

prekrýva pohľady na národnú kul-

túrnu pamiatku Primaciálny palác, 

v ktorom sú neraz svadby, rôzne re-

cepcie, či konferencie. Priestory pa-

láca sa prenajímajú za nie najmen-

šie peniaze. Aj preto by mala plo-

cha pred ním zostať vždy dôstojným 

miestom. Okrem toho, do Primaci-

álneho paláca chodia aj rôzne ofi ci-

álne zahraničné delegácie, hlavy štá-

tov a pod. Veľký stan bráni výhľa-

du aj na jednu z najstarších budov 

vmeste, historickú Starú radnicu a 

čiastočne i vstupu do nej. Ide o tu-

ristami najnavštevovanejších objekt 

mesta. 

 Pohľad na množstvo nádob s vo-

dou v okolí stanu, ako spôsob ukot-

venia a ďalšie servisné služby s tým 

súvisiace, nepridajú na atraktivite a 

popularite tohto vzácneho historic-

kého miesta. Mesto by malo zvážiť, 

kam sa čo hodí, pretože historické 

jadro je malé a zapratávať ho rôz-

nymi konštrukciami, aj keď len na 

krátko, sa javí ako necitlivé riešenie. 

Primátor Milan Ftáčnik priznáva, že 

na istý čas sa vtedy námestie venuje 

„akoby inej funkcii“, ale aj to je pod-

ľa neho pre Bratislavčanov zaujíma-

vé. „Nerobíme to často, tiež si váži-

me ten priestor pred Primaciálnym 

palácom, ale myslím si že raz za čas 

sa dá oživiť práve netradičnou po-

nukou a takou je povedzme aj otáz-

ka gastronómie, ktorá sem prichá-

dza,“ uviedol.  Ako povedal, podu-

jatia na Primaciálnom námestí by 

sme spočítali na prstoch dvoch rúk. 

„Nie je to tak, že každý týždeň sa tu 

koná podujatie ktoré zaberie celé 

námestie. Ale to námestie je tiež 

priestor určený pre Bratislavčanov 

a raz za čas ho využijeme na netra-

dičnú ponuku pre našich obyvate-

ľov,“ dodal. M. Ftáčnik.

(bk)
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Prišiel nám výmer na daň z nehnuteľ-
nosti pre tento rok za byt, ktorý sme 
však minulý mesiac predali. Máme 
povinnosť daň zaplatiť, aj keď už nie 
sme vlastníkmi nehnuteľnosti? Ne-
mal by daň platiť už nový vlastník, keď 
väčšinu roka je byt v jeho vlastníctve? 
 Daň z nehnuteľností je jednou 
z tzv. miestnych daní, ktoré regu-
luje Zákon NR SR č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení ne-
skorších zmien (ďalej len „zákon“). 
Vo všeobecnosti platí, že základným 
zdaňovacím obdobím miestnych 
daní je kalendárny rok. 
 Podľa §18 citovaného zákona 
daňová povinnosť vzniká 1. januá-
ra zdaňovacieho obdobia nasledujú-
ceho po zdaňovacom období, v kto-
rom sa daňovník stal vlastníkom ne-
hnuteľnosti, ktorá je predmetom 
dane a zaniká 31. decembra zdaňo-
vacieho obdobia, v ktorom daňovní-
kovi zanikne vlastníctvo, správa, ná-
jom alebo užívanie nehnuteľnosti. 
 Na vyrubenie dane z nehnuteľ-
nosti je podľa §18 ods. 2 zákona roz-
hodujúci stav k 1. januáru zdaňova-

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik radíPrávnik radí
cieho obdobia. Na zmeny skutoč-
ností rozhodujúcich pre daňovú po-
vinnosť , ktoré nastanú v priebehu 
zdaňovacieho obdobia, sa neprihlia-
da, ak zákon neustanovuje inak.
 Z uvedeného vyplýva, že vám 
daňová povinnosť trvá, aj napriek 
skutočnosti, že ste byt predali v 
priebehu roka, pričom vaša daňo-
vá povinnosť zaniká k 31. decem-
bra tohto roku. Novému vlastníko-
vi vznikne daňová povinnosť až od 
1.januára budúceho roka. Keďže k 
1.januáru tohto roka ste boli vlast-
níkmi nehnuteľnosti, správca dane 
vám oprávnene vyrubil daň na celé 
zdaňovacie obdobie jedným roz-
hodnutím a ste povinný ju zaplatiť 
v celom rozsahu. Zákon v takomto 
prípade neumožňuje tzv. pomerné 
vrátenie časti dane s prihliadnutím 
na zmenu vlastníctva nehnuteľnos-
ti predajom v priebehu zdaňovacie-
ho obdobia. 
 Pre úplnosť by som chcel pri-
pomenúť, že v lehote do 31. janu-
ára budúceho roka budete povin-
ní podať tzv. čiastkové priznanie k 
dani z nehnuteľností z dôvodu zá-
niku vášho vlastníctva nehnuteľnos-
ti podľa §99b ods. 1 citovaného zá-
kona. V praxi to bude znamenať, že 
vám správca dane od budúceho roku 
prestane vyrubovať daň za predmet-
ný byt, ktorý ste predali.
 Možno to nepovažujete z hľa-
diska logiky veci za úplne spravodli-
vé riešenie, ale zákon ustanovil uve-
dené pravidlá pravdepodobne aj z 
praktických dôvodov, aby nevznika-
la nadmerná administratívna záťaž 
správcu dane pri výpočte pomernej 
časti dane podľa dní vlastníctva ne-
hnuteľnosti v danom kalendárnom 
roku.

Svoje podnety môžete posielať na adresu redakcia@bakurier.sk.

Svet spotrebiteľa Svet spotrebiteľa 

Ako založiť SVB

1. V  bytovom dome sa musia nájsť minimálne štyria dobrovoľní-

ci, ktorí budú zastupovať SVB. Ide o predsedu a troch členov rady 

SVB.

2. Zorganizovanie schôdze cez svojho pôvodného správcu .

Písomným hlasovaním je možné rozhodnúť o zmene formy sprá-

vy. O výsledku schôdze je potrebné spísať zápisnicu a doručiť ju 

správcovi spolu s výpoveďou. Register vyžaduje výpoveď za každý 

byt samostatne tj. koľko bytov, toľko výpovedí. Výpovedná leho-

ta je 3 mesiace ak sa zmluvné strany nedohodli v zmluve o výkone 

správy inak a začína plynúť od prvého dňa kalendárneho mesiaca 

nasledujúcom po doručení výpovede.

3. Vypracovanie zmluvy o spoločenstve a jej schválenie na 

schôdzi vlastníkov bytov a rovnako tak voľba predsedu a čle-

nov rady (najmenej traja členovia rady, predseda nemôže byť 

členom rady). Rozhoduje sa 2/3 väčšinou vlastníkov bytov 

(§ 7a ods.1). Zároveň treba vybrať zástupcu, ktorý dá zapísať spo-

ločenstvo do registra spoločenstiev.

4. Schválením zmluvy o spoločenstve sa zakladá spoločenstvo. 

Následne treba podať návrh na vklad vlastníckeho práva do ka-

tastra nehnuteľností, ktorý vykoná splnomocnený zástupca vlast-

níkov pri zmene správy  domu s úradne overeným podpisom. 

5. Do jedného mesiaca po podaní návrhu na vklad 

podá vlastník domu (SVB) alebo splnomocnený zástup-

ca návrh na zápis do registra. Súčasťou návrhu je zmluva 

o spoločenstve v dvoch vyhotoveniach, doklad o bezú-

honnosti predsedu a stanovy spoločenstva, a ak to zmlu-

va o spoločenstve určuje, je potrebná aj zápisnica 

a prezenčná listina zo schôdze vlastníkov bytov, vý-

pis z listu vlastníctva a správny poplatok. V prípade zme-

ny formy správy je súčasťou návrhu aj výpoveď zmluvy 

o výkone správy správcovi.

6. Správny orgán - register - vykoná zápis do regis-

tra do 15 dní od začatia konania, alebo ak ide o zmenu for-

my správy, nasledujúci deň po ukončení platnosti zmluvy 

o výkone správy. Do troch dní po zápise zašle register spoločen-

stvu jedno vyhotovenie zmluvy o spoločenstve s vyznačením dňa 

vykonania zápisu do registra.

So správou našich bytov nie sme spokojní
Majitelia bytov v hlavnom mes-

te SR väčšinou nie sú spokoj-

ní so službami, ktoré im poskytu-

jú správcovské spoločnosti. Vyplýva 

to z prieskumu, ktorý formou anke-

ty realizovalo Združenie občianskej 

sebaobrany a jej výsledky spracovala 

agentúra MVK.

 Z ankety vyplýva, že až o 79 per-

cent bytov v súkromnom vlastníctve 

sa starajú správcovské spoločnos-

ti. Predovšetkým ide o byty vo veľ-

kých sídliskových blokoch. Skôr ne-

spokojných a veľmi nespokojných so 

správcovskými spoločnosťami bola 

polovica respondentov, pričom veľ-

mi spokojných bolo len sedem per-

cent.

 Takmer 70 percent si myslí, že 

prostriedky vložené do fondu pre-

vádzky, údržby a opráv sa využíva-

jú neúčelne a nespravodlivo. Vyše 80 

percent majiteľov sa zaujíma o sprá-

vu bytov a niečo menej ako polovi-

ca si myslí, že je dostatočne infor-

movaná o právach vlastníkov by-

tov. Avšak vo vyše 80 percentách sa 

schôdze majiteľov bytov konajú len 

raz ročne a ich priebeh 45 percent 

označilo za formálny, napätý či do-

konca konfl iktný. Na schôdze maji-

teľov bytov nechodí ani polovica z 

nich.

 Majitelia bytov (nie podnájom-

níci či iní užívatelia) sa do anke-

ty zapojili prostredníctvom vyplne-

ných dotazníkov. Samozrejme, nej-

de o komplexný reprezentatívny vý-

skum, keďže vyhodnotené boli len 

vyplnené a odovzdané dotazníky. 

Celkovo ich bolo 214, čo je však do-

statočná vzorka na vytvorenie si re-

álneho obrazu skutočného stavu.

(buj)

Spoločenstvo vlastníkov alebo správcovská spoločnosť?

Problematika výkonu správy ne-

hnuteľností je témou, ktorá si 

ešte hľadá svoje pevné miesto a po-

stavenie.  Tak ako vo všetkých kra-

jinách východnej a strednej Európy, 

ktoré sa stali členskými štátmi Eu-

rópskej únie, prebehla aj na Sloven-

sku po roku 1989 privatizácia veľkej 

časti bytového fondu. 

 S privatizáciou bytov bolo na 

vlastníkov bytov prevedené aj vlast-

níctvo spoločných častí domov – 

obvodového plášťa budovy (stre-

cha, fasáda), schodištia, technic-

ké zariadenia budov. U privatizova-

ných nehnuteľností išlo spravidla o 

staršie panelové domy s nedostatoč-

nou údržbou, ktoré nikdy neboli re-

novované.  

 Úlohy výkonu správy bytov pre-

vzali rôzni aktéri. Popri družstvách 

a komunálnych podnikoch, ktoré sa 

aj naďalej starajú o svoje bývalé byty, 

prišli na trh súkromné správcovské 

spoločnosti a čiastočne sa o byty 

starajú spoločenstvá vlastníkov. Zá-

kon stanovuje dva spôsoby, resp. dve 

formy správy bytového domu:

- spoločenstvom vlastníkov (na zá-

klade zmluvy o spoločenstve vlast-

níkov bytov a nebytových priesto-

rov v dome),

- správcom (na základe zmluvy o vý-

kone správy).

 Na výkon správy môže byť pod 

sankciou neplatnosti zmluvy do-

hodnutá len jedna z uvedených 

dvoch foriem a zároveň správu jed-

ného bytového domu môže vykoná-

vať len jedno spoločenstvo alebo len 

jeden správca. Účinnosť každej ďal-

šej nasledujúcej formy správy však 

musí byť stanovená až po ukončení 

účinnosti predošlej formy správy. 

V Bratislave je asi 208 000 bytov a 200 

správcovských spoločností

 Náročnosť správneho výbe-

ru je teda zjavná. Výber správcov-

skej spoločnosti je veľmi citlivá zá-

ležitosť, pretože sa im zverujú veľ-

ké fi nančné čiastky.  Vlastníci by-

tov a nebytových priestorov byto-

vého domu musia v zmysle zákona 

pravidelne prispievať na úhradu ná-

kladov na údržbu a prevádzku by-

tového domu a na náklady spoje-

né s užívaním bytu. Priemerný me-

sačný príspevok je asi 150 €/byt, pri 

50-bytovom dome  7 469 € mesač-

ne. S uvedenými prostriedkami dis-

ponuje správca. Viacerí vlastníci ve-

ria skôr spoločenstvu vlastníkov by-

tov, hoci si uvedomujú riziká, naj-

mä riziko nekompetentnosti pred-

staviteľov spoločenstva. Vo väčšine 

prípadov nie je v dome odborník na 

správu, či aspoň ekonomiku. Spolo-

čenstvo vlastníkov bytov tieto riziká 

nedokáže niekedy iba vlastnými si-

lami prekonať.

Každá forma správy 

má výhody aj riziká 

 Ak sa vlastníci bytov rozhodnú, 

že sa o svoj dom budú starať sami, 

musia podľa zákona založiť spolo-

čenstvo vlastníkov bytov. Legislatíva 

presne vymedzuje ako spoločenstvo 

založiť. Nejde pritom o jednoduchý 

proces, ale skôr o byrokratický ma-

ratón, ktorý určuje lehoty, čo a do 

kedy treba stihnúť. Pre nových ma-

jiteľov bytov, ktorí sa  s týmto pro-

ces ešte nestretli, to môže byť prob-

lém. Nasleduje hlasovanie o predse-

dovi spoločenstva a o členoch rady. 

Rada je dozorným orgánom, kto-

rý dohliada na to, či spoločenstvo 

vykonáva svoju činnosť v súlade so 

zákonom. Aj keď si majitelia by-

tov zvolia orgány, neznamená to, že 

starosti pre nich skončili. Členovia 

spoločenstva sa podieľajú na dôleži-

tých rozhodovaniach svojimi hlas-

mi. V zákone sa píše, že zhromažde-

nie, teda vlastníci bytov, okrem iné-

ho schvaľujú zmeny zmluvy o spo-

ločenstve, rozpočet, ročnú závierku 

a vyúčtovanie úhrad, výšku mesač-

ných platieb za správu a výšku prí-

spevkov do fondu prevádzky, údrž-

by a opráv a tiež rozhodujú o použití 

peňazí v tomto fonde. Správa byto-

vého domu v spoločenstve býva čas-

to spojená s neprehľadnosťou a ne-

koncepčným vedením. Môže to sú-

visieť s neznalosťou zákona vlastní-

kov, chýbajúcim know-how vedenia 

spoločenstva alebo s nedostatočnou 

komunikáciou. 

(buj)

Rozúčtovanie tepla na vykurovanie (ÚK) a prípravu 
teplej úžitkovej vody (TÚV)
V ročných vyúčtovaniach nákla-

dov za  užívanie a správu  bytu 

je  pre laikov komplikovaný a ťaž-

ko čitateľný údaj. Správcovská spo-

ločnosť má za povinnosť ho uvádzať 

v prílohe ako samostatné vyúčtova-

nie. Musí obsahovať údaje bodu 4 a 

6,/ § 10, Vyhlášky č. 358/2009. 

 Ak je vlastník bytu primera-

ne zručný, vie si cenu, ktorú uvádza 

správca overiť a prepočítať. Overiť 

sa dá na stránke ÚRSO, konkrétne 

je treba pozrieť schválenú sumu, jed-

notkovú cenu (variabilná a fi xná zlož-

ka maximálnej ceny tepla) pre výrob-

cu tepla na ÚK a TÚV– ak je priamo 

aj jeho dodávateľom alebo schválenú 

sumu  jednotkovú cenu (variabilná a 

fi xná zložka maximálnej ceny tepla) 

distribučnej spoločnosti, ktorá ho do 

bytového domu dodáva a tým vysta-

vuje faktúry správcovi, alebo spolo-

čenstvu vlastníkov bytov. Ten potom 

sumu za dodávku tepla rozpočíta 

na jednotlivé byty a to podľa spôso-

bu, ktorý je v danom bytovom dome 

dohovorený – na podlahovú plochu 

alebo podľa nameraných hodnôt na 

pomerných meradlách. 

 Ani v jednom vyúčtovaní sa ne-

uvádzajú faktúry od dodávateľa tep-

la, dvanástimi sa uhrádzajú zálohové 

platby a následne 13. a 14. robí cel-

kové vyúčtovanie a zvyčajne sa vra-

cia preplatok. 

 13. faktúra – Ročné zúčtovanie 

TÚV v prípadoch, ak je TÚV z OST 

dodávaná viacerým odberateľom 

(správcom) a nie je meraná na päte 

domu. 13. faktúra je buď dobropis 

alebo ťarchopis..  14. faktúra – Roč-

né zúčtovanie ceny tepla je vrátenie 

rozdielu ceny tepla. 

 No a o výške preplatku sa pod-

ľa našich informácii správcovia nein-

formujú, nikde sme sa nestretli, že je 

to samostatný údaj. Preplatok za tep-

lo sa zvyčajne stratí vo všetkých ná-

kladoch a prax je taká, že keď majú 

vlastníci bytov nedoplatky, správco-

via to zdôvodňujú tuhou a dlhou zi-

mou.  Pritom výrobca aj vtedy vracia 

preplatky!

Odporúčanie pre vlastníkov bytu 

 Vyžiadajte si faktúry vrátane 13. 

a 14. faktúry výrobcu (dopravcu dis-

tribútora)  tepla od správcu. Nauč-

te sa porozumieť (správca je povinný 

podať vysvetlenie) rozúčtovaniu tep-

la. Skontrolujte (prepočítajte) ceny, 

ktoré v rozúčtovaní uvádza správca. 

Skontrolujte si spôsob výpočtu spot-

reby tepla podľa hodnôt z pomero-

vých meradiel. V krajnom prípade si 

od ÚRSO vyžiadajte konečnú (sku-

točnú) cenu tepla (variabilnú a fi x-

nú zložku ceny tepla) výrobcu tepla 

a distribútora tepla. 

 Je vo vlastnom záujme vlastní-

ka bytu ako konečného spotrebite-

ľa (platcu najdrahšej položky), aby sa 

naučil porozumieť sumám, ktoré pla-

tí.

(jm, red)
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Nový Kaufl and na Slovnaftskej ulici v Bratislave!
Otvárame o 3 dni!

Nájdete nás:
Slovnaftská ulica 
821 06 Bratislava
Otvorené denne
od 7.00 do 22.00 h
www.kaufl and.sk

na vás čaká úplne nový 
zážitok z nakupovania. 
Prinášame vám široký 
sortiment kvalitných 
a čerstvých výrobkov, pohodlný 
nákup, vynikajúci servis a to 
všetko za diskontné ceny!

Nájdete 
tu všetko!

U nás si vyberiete 
spomedzi niekoľko tisíc 

druhov tovarov. Od potravín, 
cez drogériu a domáce 

potreby až po elektroniku. 
Kaufl and ponúka všetko 

pod jednou strechou.

Vždy 
aktuálne!
Okrem štandardného 
sortimentu vám 
v každom ročnom 
období ponúkame 
aj sezónny tovar!

Nízke 
ceny!

U nás môžete nakupovať 
s radosťou, pretože 

vám denne prinášame 
veľký výber tovaru. 

Ešte viac radosti 
vám však urobia 

naše nízke ceny. 

V novootvorenom 
Kaufl ande 

Slovnaftská Kazanská
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Ako môžete cestovať v Bratislavskej integrovanej doprave (BID)
V BID je možné s cestovným 

lístkom BID cestovať všetký-

mi vlakmi ZSSK kategórie Os 

(osobný vlak) a Zr (zrýchlený vlak) 

na území Bratislavy, a to medzi tý-

mito železničnými stanicami:

 Hlavná stanica, Devínska 

Nová Ves, Lamač, Železná stu-

dienka, Vinohrady, Predmestie, 

Rača, Vajnory, Nové Mesto, Podu-

najské Biskupice, Petržalka, Ru-

sovce a Ústredná nákladná stani-

ca.

 V autobusoch Slovak Lines, a. 

s. je možné prostredníctvom BID 

cestovať prímestskými linkami na 

trase AS Mlynské nivy – Záhorská 

Bystrica oboma smermi medzi au-

tobusovými zastávkami:

 Autobusová stanica, Račian-

ske mýto, Hroboňova, Patrónka, 

ŽST Lamač, Vrančovičova, Kre-

matórium a Krče. V rámci MHD 

môžete cestovať na všetkých elek-

tričkových, trolejbusových a au-

tobusových linkách Dopravného 

podniku Bratislava, a. s.

Čo je potrebné na cestovanie?

BID je  možné využiť v prípade 

vlastníctva bezkontaktnej čipo-

vej karty DPB, Slovak Lines alebo 

ZSSK. Na túto kartu je potrebné v 

predajniach DPB kúpiť predplatný 

cestovný lístok BID. Ak už cestu-

júci vlastní čipovú kartu od Slovak 

Lines alebo ZSSK, je potrebné si 

ju na predajnom mieste aktivovať. 

Stačí nato vypísanie žiadanky a 

občiansky preukaz, pri karte Slo-

vak Lines je potrebná aj fotografi a 

s rozmermi 3 x 3,5 cm. Predplat-

né lístky BID sú predávané v tom 

istom sortimente, ako predplatné 

cestovné lístky MHD. Teda - 30 

dňový, 90 dňový a 365 dňový, a to 

s príplatkom na nočný spoj alebo 

bez a za plné i zľavnené cestovné 

za stanovených podmienok.

Ceny kupónov BID

 Využívanie výhody BID bude 

stáť o 1,66 € viac ako je cena oby-

čajného celosieťového predplat-

ného lístka, v prípade zľavnené-

ho o 0,83 €. Bližšie informácie o 

cenách jednotlivých druhov ces-

tovných lístkov sú v tarife DPB. 

Všetky informácie o BID vráta-

ne cestovných poriadkov sú k dis-

pozícii aj na všetkých predajných 

miestach DPB, v Informačných 

kanceláriách a Zákazníckych cen-

trách ZSSK a Slovak Lines.

Na kupón BID nie je možné ces-

tovať mimo hraníc mesta. Z  po-

hľadu ZSSK je jeho územie vy-

medzené železničnými stanica-

mi (žst) - Devínska Nová Ves (trať 

110), Rača (trať 120) Vajnory (trať 

130). Ak vlak nezastavuje v tých-

to železničných staniciach, je za 

hranicu mesta považovaná tá že-

lezničná stanica, na ktorej zastavil 

ako na poslednej v rámci územia 

mesta Bratislavy. Cestujúci, ktorý 

by vo vlaku ZSSK cestoval na ku-

pón BID mimo vyššie vymedze-

ného územia, bude v zmysle Pre-

pravného poriadku ZSSK považo-

vaný za cestujúceho bez platného 

cestovného lístka a bude mu ude-

lená pokuta.

(bk, zdroj: www.bid.sk)

Provizórium cestova-
nia zdravotne postih-
nutých v MHD predĺ-
žili do konca roka

Bezplatnú dopravu v rámci no-

vého integrovaného systému 

dopravy v rámci Bratislavského sa-

mosprávneho kraja budú mať ťaž-

ko zdravotne postihnutí do konca 

tohto roka. Pri zavádzaní integro-

vanej dopravy ešte v marci hrozilo 

držiteľom preukazu ZŤP, že prídu 

o stopercentnú zľavu v prostried-

koch MHD. Jednou zo snáh integ-

rovaného dopravného systému je 

totiž aj zjednotenie cestovného. V 

takom prípade by ťažko zdravot-

ne postihnutým náležala len zľa-

va, ako je to napríklad vo vlakoch 

či medzimestských autobusoch. 

Provizórnym krokom bolo pone-

chanie bezplatného cestovného do 

konca júna. Na júnovom zastupi-

teľstve mali poslanci rozhodnúť, 

ako budú ďalej zdravotne postih-

nutí cestujúci zvýhodnení. Mate-

riál, predložený mestským poslan-

com, hovoril o bezplatnom cestov-

nom pre držiteľov preukazu ZŤP v 

rámci MHD, teda v pásmach 100 

a 101. Niektorým poslancom však 

prekážalo, že by toto uznesenie 

nerešpektovalo snahu zjednotiť ta-

rifné podmienky v rámci integro-

vanej dopravy. Na návrh poslanca 

Jozefa Uhlera teda nakoniec zastu-

piteľstvo provizórny stav predĺžilo 

do konca roka s tým, že poverilo 

primátora rokovať s predstaviteľmi 

zainteresovaných inštitúcií o „jed-

notnej prepravnej tarife pre vybra-

nú skupinu osôb s ťažkým zdra-

votným postihnutím v rámci ce-

lej siete integrovaného dopravné-

ho systému, minimálne však v zó-

nach 100 a 101“. „Je to rozporupl-

né, my sme dúfali, že sa už defi ni-

tívne schváli bezplatné cestovanie, 

na druhej strane nás teší, že sa to 

posunulo s tým, že budeme ešte 

rokovať,“ povedala Katarína De-

kánková, prezidentka Asociácie 

organizácií zdravotne postihnu-

tých občanov a dodala, že na roko-

vaniach by sa za postihnutých radi 

zúčastnili. 

(pj)

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786

INZERCIA
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Ani v hlavnom meste a okolí sa deti počas 
prázdnin nudiť nemusia

Nielen pobytové tábory v zná-

mych rekreačných stredis-

kách roztrúsených po celom Sloven-

sku dokážu uspokojiť vaše nároky na 

program prázdninujúcich detí.  Vy-

brali sme pre vás niekoľko nápadov, 

kam s deťmi počas letných prázdnin. 

Väčšinou ide o denné tábory, čo zna-

mená, že ratolesti spia v domácom 

prostredí.

TENISOVÉ PRÁZDNINY 

PRI KÚPALISKU MATADOR

Obľúbený denný tábor s 24 roč-

nou tradíciou, pestrý prázdnino-

vý program vhodný pre deti od 6 do 

16rokov. Pondelok až piatok v čase 

od 07:30 do 16:00 tábor zameraný na 

tenisovú výuku, základy golfu, bej-

zbal, stolný tenis, skauting, kúpa-

lisko so 4 bazénmi a tobogánom,2 

športové haly a veľa zábavy. K dis-

pozícii je 6 turnusov, prvý začína 1. 

júla.

Cena: od 70 € 

Viac informácii: www.tenisarena.sk

TAJOMNÝ PREŠPOROK

Pri kreovaní programu  si jeho tvor-

covia dávali veľký pozor na nudu. 

Veď sú prázdniny! A nikto z nás by 

sa nechcel počas leta zaoberať vlasti-

vedou alebo dejepisom.  My to však 

spravíme rozprávkou, zážitkom, 

hrou. K dispozícii sú 4 turnusy, prvý 

začína 8. júla.

Cena: 128 € 

Viac informácii: 

www.dennetebory.sk

ŠMOULKOVINY – ROZPRÁVKO-

VO ZÁŽITKOVÝ TÁBOR

V prekrásnej prírode lesoparku Ko-

liba ( Kamzík)  vstúpime do rozpráv-

kového raja a zažijeme päť nezabud-

nuteľných dní plných zázrakov, ča-

rovania a dobrodružstiev. Premení-

me sa za malých šmoulkov a pona-

háňame sa v lese s Gargamelom. K 

dispozícii sú 2 turnusy, prvý začína 

15. júla.

Cena: 99 € 

Viac informácii: 

www.rodinnevikendy.sk

BENJAMÍN – CAMP PRE 

NAJMENŠÍCH

Deti tu prežijú aktívny deň v krás-

nom areáli Divokej vody, absolvujú 

ľahkú turistickú trasu, ktorú zvládnu 

aj tí najmenší, počas ktorej budeme 

hľadať, kde býva škriatok BENI a vy-

ryžujeme si zlatý poklad. K dispozí-

cii sú 2 turnusy, prvý začína 8. júla.

Cena: 118 € 

Viac informácii: www.beniklub.sk

TANEČNÁ HORÚČKA

Mladí tanečníci budú rozdelení do 

skupiniek podľa veku a tanečných 

zručností. Pri jednotlivých taneč-

ných štýloch deti naučíme zákla-

dy alebo priamo celú zostavu. K dis-

pozícii je 5 turnusov, prvý začína 8. 

júla.

Cena: 158 € 

Viac informácii: 

www.dennetabory.sk

MLADÍ ZOOLÓGOVIA 

V ZOO BRATISLAVA

V spolupráci so ZOO Bratislava pri-

pravujeme aj na rok denný detsk tá-

bor priamo v areáli ZOO Bratislava. 

Deti budú mať opäť možnosť zažiť 

komentované kŕmenie rôznych dru-

hov zvieratiek, navštíviť pavilón še-

liem, pavilón opíc, dinopark, povo-

zia sa na poníkoch a zažijú množ-

stvo zábavy pri spoločných hrách a 

súťažiach. K dispozícii je 9 turnusov, 

prvý začína 1. júla.

Cena: 116 € 

Viac informácii: 

www.dennetabory.sk

VESELÍ VODÁCI 

NA KARLOVESKOM RAMENE

Bude sa odohrávať v priestoroch 

krásnej lodenice pri Dunaji - Karlo-

veské rameno, za asistencie zodpo-

vedných vedúcich - športovcov ve-

nujúcich sa vodným športom (spla-

vy,  kanoistika, kajak a pod.) Deti sa 

oboznámia s rôznymi druhmi vod-

ných športov, vodáckou výbavou a 

naučia sa správať v krízových situ-

áciách, ktoré číhajú na vode a v jej 

blízkosti.  K dispozícii je 9 turnusov, 

prvý začína 1. júla.

Cena: 170 € 

Viac informácii: 

www.dennetabory.sk

ANGLICKÝ LETNÝ 

TÁBOR PRI DUNAJI

Berlitz Slovakia pre sezónu leto 2013 

opäť ponúka anglický pobytový tá-

bor s „native speakers“ v krásnej lo-

kalite gabčíkovskej nádrže a nábre-

žia Dunaja, iba 15 km od Bratislavy, 

v Šamoríne-Čilistove. K dispozícii sú 

3 turnusy, prvý začína 7. júla.

Cena: 299 € 

Viac informácii: www.berlitz.sk

DENNÝ LETNÝ TÁBOR 

V BRATISLAVE

Zažiješ indiánske alebo čarodejníc-

ke dobrodružstvá alebo budeš kŕ-

miť svoje zvieratko v táborovej far-

me. Čakajú ťa tvorivé dielne, zábav-

né hry, športové aktivity na ihrisku, 

kúpalisko, plavba loďou alebo poník, 

výlet za pamiatkami starého mesta, 

opekačka na Partizánskej lúke. K dis-

pozícii je 7 turnusov, prvý začína 1. 

júla.

Cena: 90 € 

Viac informácii: www.cevarm.sk

TÁBOR SO ŠPORTOM A PRÍRO-

DOU NA ŽELEZNEJ STUDIENKE

Na deti čakajú poznávacie prechádz-

ky a turistika v mestských lesoch v 

lokalite Železná Studienka a Kam-

zík aj s lezením v lanovom centre 

Lanoland. Plávanie v novom bazéne 

na Mokrohájskej. Poznávanie lesa a 

jeho obyvateľov. K dispozícii je 9 tur-

nusov, prvý začína 1. júla.

Cena: 118 € 

Viac informácii: www.citycamp.sk

TVORIVÝ TÁBOR V PETRŽALKE

Vo výtvarnom tábore si deti vyskú-

šajú rozličné tvorivé techniky, nau-

čia sa vyrábať papier, kresliť netra-

dičnými technikami, recyklovať a 

na záver si zorganizujú výstavu svo-

jich diel. Deti budú často von, na 

prieskumných vychádzkach v blíz-

kom Lužnom lese a pri jazere Draž-

diak.  K dispozícii sú 4 turnusy, prvý 

začína 8. júla.

Cena: 108 € 

Viac informácii: www.citycamp.sk

TÁBOROVÉ VŠELIČO 

Predbežný program tábora: Štrko-

vecký areál, výlet na Kolibu, tvori-

vé aktivity, Botanická záhrada, hry v 

Medickej záhrade, výlet na Partizán-

sku lúku, múzeum, výtvarná dielňa, 

hudobná dielňa, tanečná dielňa, kú-

palisko Delf ín, návšteva galérie, zá-

žitková prezentácia o Afrike. K dis-

pozícii sú 4 turnusy, prvý začína 8. 

júla.

Cena: 55 € 

Viac informácii: 

www.cvckuliskova.sk

LETNÉ ŠPORTOVÉ PRÁZDNINY

Denné tábory vo forme týždenných 

turnusov pre 7 až 14 ročné deti s bo-

hatým, hlavne športovým progra-

mom v areáli Základnej školy na Ka-

linčiakovej ulici. Na deti čakajú lop-

tové a pohybové hry, súťaže, pláva-

nie, kúpanie. Program sa uskutoč-

ňuje v rekreačných zónach mesta 

– Bratislavský lesopark, Zlaté piesky, 

ZOO, atď. K dispozícii je 8 turnusov, 

prvý začína 1. júla.

Cena: od 42 € 

Viac informácii: www.starz.sk

LETNÝ TÁBOR PRI KOŇOCH

Doobedie bude prebiehať prípra-

vou a ošetrovaním koníka v staj-

ni (ako vyčistiť koníka, ako si ho na-

uzdiť a nasedlať...) Následne sa ide s 

koníkom na vychádzku alebo na jaz-

diareň, kde začnú výcvikové hodiny 

jazdy. K dispozícii je 9 turnusov, prvý 

začína 1. júla.

Cena: od 130 € 

Viac informácii: www.dosedla.sk

SPORTLANDIA - DENNÝ 

TENISOVÝ A FLORBALOVÝ

Denný tenisový a fl orbalový kurz 

pre zmysluplne strávený čas detí po-

čas letných prázdnin. Robíme ho pre 

všetky deti vo veku od 6 do 13 rokov 

bez rozdielu či máte doma tenistu, 

fl orbalistu, pokročilého alebo úplné-

ho začiatočníka. Tenis a fl orbal budú 

činnosti, ktorým sa budeme venovať 

najviac z celého dňa, ale nebude to 

len o tenise a fl orbale.  K dispozícii je 

7 turnusov, prvý začína 8. júla.

Cena: od 79 € 

Viac informácii: 

sportovyklub.kapi@gmail.com

(red)

www.dktabory.sk

Leto s KuriéromLeto s Kuriérom
Festival VIVA MUSICA! štartuje 22. júna
Festival Viva Musica!, ktorý sa v 

Bratislave uskutoční od 22. do 

29. júna na štyroch pódiách, otvo-

rí na Hlavnom námestí koncert poľ-

ského kvarteta MozART Group.

 Viva Musica! festival bude aj v 

roku 2013 prebiehať počas posled-

ného júnového týždňa, 22. – 29. 

júna 2013 - na štyroch pódiách v 

Bratislave. Otváracím koncertom 

bude kvarteto prvotriednych „kla-

sicky“ vyštudovaných hudobníkov-

MozART Group, ktorí sa rozhod-

li hrať klasickú hudbu tak trochu 

inak. Vystúpia 22. júna na Hlavnom 

námestí zadarmo. 

 Na festivale sa predstavia dve 

šarmantné klaviristky. Pôvodom ve-

nezuelská klaviristka Gabriela Mon-

tero, ktorá patrí nepochybne k naj-

zaujímavejším zjavom na medziná-

rodnej klasickej hudobnej scéne (23. 

júna) a japonská jazzová klaviristka 

a skladateľka s neprehliadnuteľnou 

charizmou a výnimočnou klavírnou 

technikou - Hiromi s jej novým pro-

jekt Move (24. júna).

 V slovenskej premiére priná-

ša Viva Musica! festival do Starej 

Tržnice showRed Bull Flying Bach. 

Niekoľkonásobní svetoví šampió-

ni v breakdance Flying Steps z Ber-

lína, vytvorili 70-minútovú unikát-

nu show s projekciou, v ktorej spo-

jili urbánnu street kultúru so súčas-

ným tancom a nadčasovou hudbou 

nemeckého barokového génia Joha-

na Sebastiana Bacha. (25. júna).

 Koncert realizovaný v spoluprá-

ci s umeleckým súborom Lúčnica 

pri príležitosti 65. výročia jeho zalo-

ženia sa bude konať 27. júna na Zá-

padnej terase Bratislavského hradu. 

Koncert je poctou dvom význam-

ným predstaviteľom slovenskej hud-

by – hudobným skladateľomTibo-

rovi Andrašovanovi a Svetozáro-

vi Stračinovi a bude zároveň otvá-

racím koncertom Kultúrneho leta a 

Hradných slávností Bratislava 2013.

Viva Musica! festival tento rok zavŕ-

ši veľkolepý koncert venovaný her-

covi, spevákovi, dirigentovi, hudob-

nému skladateľovi a autorovi fi lmo-

vej hudby Petrovi Hapkovi, Viva! 

Petr Hapka. V rámci koncertu vy-

stúpia Lucie Bílá, Jana Kirschner, 

Szidi Tobias, Katka Koščová, Jana 

Golisová, Michael Kocáb, Franti-

šek Segrado a ďalšie výrazné osob-

nosti, ktoré si v sprievode Orchestra 

Viva Musica! pod taktovkou Oskara 

Rózsu, uctia tvorbu tohto hudobné-

ho génia, ktorý už roky robí z pesni-

čiek klenoty (29. 6., Západná terasa 

Bratislavského hradu).

(red, rl)

Mladí z Kalifornie budú koncertovať 
v Bratislave 1. a 3. júla v rámci Kultúrneho leta

Vo Veľkom koncertom štúdiu 

Slovenského rozhlasu vystúpia 

1. a 3. júla dva mládežnícke symfo-

nické orchestre zo štátu Kalifornia v 

USA. Koncerty budú súčasťou fes-

tivalu Kultúrne leto a Hradné sláv-

nosti Bratislava 2013.

 Koncerty Sú venované Nadá-

cii Výskum rakoviny, ktorá si tento 

rok pripomína 20. výročie založe-

nia. Výťažok zo vstupného a zbier-

ky obohatí zbierkový účet nadácie, 

kde sa zbierajú príspevky na zakú-

penie dôležitého prístroja NanoSi-

Zlaté piesky lákajú návštevníkov 
novou pieskovou plážou
Zlaté piesky je športovo-rekreačný 

areál s prírodným kúpaliskom, krás-

nou veľkou vodnou plochou a plážou 

s mnohými službami, ktoré patria k 

letnej rekreácii. Je tu napríklad poži-

čovňa vodných plavidiel, vodný tobo-

gán, vlek pre vodné lyžovanie, teniso-

vé kurty, plážový volejbal, futbal, det-

ské ihriská, exteriérové stolnoteniso-

vé stoly, autocamping, chatová osa-

da, ubytovanie hotelového typu, stra-

vovacie služby, bufety. Na pláži je v 

letnej sezóne zabezpečená komplex-

ná vodná záchranná služba. Otvára-

ciehodiny sú 17. 6. - 21. 6. 2013 pon-

delok – piatok 12.00 – 18.00 a 22. 6. 

– 1. 9. 2013 pondelok – nedeľa 9.00 

– 18.00 hod. Cena vstupenky je 2,50 

eura za dopelú osobu, cez týždeň si ju 

kúpite po 16-tej za 1 euro. 

(text a foto: rl)

(dokončenie zo str. 1)

ght v cene 85 000 eur. Prístroj má 

umožniť v nanosvete pochopiť “do-

rozumievanie“ zdravých buniek s 

nádorovými bunkami a pomôže pri 

vývoji nových diagnostických me-

tód pri onkologických ochoreniach. 

Základ tejto zbierky tvoria príspev-

ky z humanitno-športovej akcie Na-

dácie Tesco Beh pre život.  

Pondelok 1. 7. 2013, 19.00 hod.

Veľké koncertné štúdio Slovenského 

rozhlasu, Mýtna 1, Bratislava

(bk)
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GURMANDIA GURMANDIA krajina zdravého jedla a výživykrajina zdravého jedla a výživy
Bratislavský kuriér vám predstavuje Gurmandiu – krajinu zdravého jedla, výživy a potravín.

Ide o rubriku, v ktorej chceme prinášať informácie o prevádzkach, ktoré sa odhodlali na nie vždy ľahkú, ale užitočnú cestu za zdravým stravovaním, jedlom 

a potravinami. Zdravá strava nemusí byť vždy aj málo chutná. Čoraz viac ľudí si dnes rozmyslí, čo a kde dá do úst a žalúdka a zvažuje, aký prínos bude mať 

pre telo i myseľ potravina, ktorú zje. Aj preto budeme veľmi radi, ak nám napíšete svoje tipy a postrehy o zdravom stravovaní v Bratislave a okolí a dáte nám 

vedieť, kde existujú, alebo sa ešte len pripravujú podniky – reštaurácie, bufety, obchody, kaviarne, či potraviny, kde majú, alebo sa špecializujú na zdravé stra-

vovanie – vegetariánske, vegánske, bio a podobne. Privítame aj vaše skúsenosti na túto tému na adrese: redakcia@bakurier.sk

Vegeteriánske a diétne jedlá varia v Metropolke

Tentoraz sme navštívili mož-

no nástupcu bývalej vegetky, či 

diétky na Laurinskej ulici. Ide ale o 

reštauráciu Veg life na Mickiewiczo-

vej ulici. Varia tu denné menu od je-

denástej do pätnástej hodiny. Na po-

schodí je k dispozícii pomerne veľký 

priestor s množstvom stolov. Denne 

je možnosť výberu zo štyroch jedál 

vrátane polievky a dvoch stálych po-

núk. Obedové menu je v súčasnosti 

za 3,95 eura. Jedlá sú väčšinou bez-

lepkové a mnohé sú aj vegánske. Zo 

surovín na tanieri nechýba pohán-

ka, brokolica, sója, špenát, tekvica, 

cukina atď., ale v ponuke sa objavu-

je aj kuracie či morčacie mäso. Sto-

lovanie je jednoduché, ale účelné a 

praktické, obsluha je v plnej perma-

nencii, pretože reštaurácia sa najmä 

počas obeda značne zapĺňa. Medzi 

stálou ponukou sú dve jedlá – gri-

lovaná zelenina so zemiakmi a dre-

singom a kuracie prsia na grile ma-

rinované vo víne s ryžou. Stravníci 

si môžu kúpiť a namiešať aj šalát zo 

šalátového baru od malej misky za 

85 centov cez strednú za 1,50 až po 

hlboký tanier za  2,60 eura. Veľkosť 

porcie je spolu s polievkou tak aku-

rát. Niekto možno vstane od stola 

s pocitom, žeby si ešte niečo dal. A 

to je dobre. Jedlá sú chutné a dobre 

spracované. Navyše, kúpiť si môžete 

aj dezert, väčšinou v podobe domá-

ceho koláča. Na pulte je zadarmo k 

dispozícii citrónová voda. Nová ve-

getariánska a diétna reštaurácia je 

ďalším skvelým počinom na ceste 

k rozširovaniu možností zdravého 

stravovania. Veríme, že si zachová 

dobrú úroveň. 

(rl)

Pri kávičke v meste...
Myslím si, že jeme veľmi veľa, a preto máme v tele toxíny, odpady a ťažké kovy
Známy Francúz Henri Monfort 

je bretariánom - neprijíma klasic-

kú stravu už desať rokov. Vyživuje 

sa pomocou prány. Vodu pije, občas 

aj kávu, ale tuhú stravu neprijíma. 

Rozhovor s ním, ale aj účasť na jeho 

prednáškach sú veľkým zážitkom. 

Vyžaruje z neho silná energia, láska 

a porozumenie. Je to múdry a roz-

hľadený muž. Má 58 rokov. Začiat-

kom júna bol  Monfort v Bratisla-

ve a zaplnil spoločenskú sálu na Vaj-

norskej ulici. Mnohí prítomní mu-

seli sedieť aj na pódiu, pretože sála 

praskala vo švíkoch. Pri tejto príle-

žitosti sme ho oslovili. 

Čo zahŕňa príprava na pránickú výži-

vu, teda život bez jedla?

Henri Monfort: Príprava môže tr-

vať rok, dva, ale aj tri - je to indivi-

duálne. Najskôr je potrebné zjemniť 

stravu a skvalitniť ju. Jedzte menej, 

ale jedzte kvalitnejšie jedlá. Skúšaj-

te častejšie jednodňové, alebo dvoj-

dňové pôsty, aby ste očistili svo-

je telo od toxínov, odpadov ťažkých 

kovov. Potom zaraďte naprogramo-

vanie a v ňom sa rozhodnete pre 

konkrétny dátum. Od toho dátumu 

sa potom budete vyživovať výhrad-

ne pránickou výživou. Ale nikdy ne-

smiete povedať, že od tohto dátumu 

prestávam jesť. To je veľký rozdiel. 

Je to dôležité pre mysel a mysel bu-

niek, ktoré musia vedieť, že sa bude-

te výdatne vyživovať. 

Takže okrem bežného jedla je jedi-

nou ďalšou možnou cestou výživy 

človeka iba pránická výživa? 

Henri Monfort: V túto chvíľu existu-

je, okrem hrubej výživy,  len pránic-

ký spôsob. Ale prechodu na tento 

spôsob výživy predchádza proces, 

ktorý to umožní. Na Zemi je pri-

bližne tridsať až štyridsaťtisíc ľudí, 

ktorí sa takto vyživujú, teda pomo-

cou prány, už veľa rokov. A vďaka 

jednotnému kvantovému poľu - ak 

moje bunky pochopili, že je možné 

sa takto vyživovať, tak aj vaše bun-

ky to pochopili. Preto aj vaše bun-

ky majú v sebe to naprogramovanie, 

len ho treba aktivovať. 

Aby ste sa mohli vyživovať pomocou 

prány, musíte mať k tomu nejaké dis-

pozície? Akí ľudia vás vyhľadávajú na 

prednáškach? 

Henri Monfort: Nie. Ani viera, ani 

duchovno a ani náboženstvo s tým 

nemá nič spoločné. Ľudia ktorí za 

mnou prichádzajú, sú so mnou v re-

zonancii. A v priebehu celej pred-

nášky tú rezonanciu zosilňujeme. 

Stáva sa aj to, že niektorí po mo-

jej prednáške nejedia aj niekoľ-

ko dní, pretože sa stávajú spontán-

ne pránickými a zažívajú pocit na-

plnenia. Ale mysel to nechápe, nie 

je to o vôli, o  mysli, nie je to o vie-

re. Naopak – jediná vec, čo musíte 

je, že pripustíte, že všetko je možné. 

Nesmiete sa uzatvárať a vytvárať si 

hranice, čo myseľ rada robí.

Akú rolu v tom všetkom zohráva 

strach?

Henri Monfort: Strach sú mre-

že vášho väzenia. Väčšina ľudí je 

vo väzení, ktoré si sami vytvorili, 

prostredníctvom toho čomu veria - 

svojho presvedčenia. Toto presved-

čenie je stelesnená dualita v tom 

zmysle, že tu som ja a tam je vesmír. 

No a potom majú z toho vesmíru 

strach. Takže si vytvárajú steny aby 

sa ochránili a stávajú sa väzňami 

vlastných hradieb. Čo s tým? Otvor-

te brány, otvorte sa a zbavte sa stra-

chov, pretože oni neexistujú.

Kdesi ste sa vyjadrili, že hlad, naprí-

klad v Afrike, je programovaný. Ako 

vnímate skutočnosť, že určitá časť 

ľudstva má dostatok potravín, dokon-

ca prebytok a plytvá nimi. Naopak, 

inde ľudia hladujú a od hladu umiera-

jú aj deti.... Ako je to možné? 

Henri Monfort: Jedna časť planéty 

je otrokom druhej časti. Je to násle-

dok kolonializmu. Mocní tohto sve-

ta vrhajú iných do pozície otrokov. 

Ide o rovnakú pyramidálnu štruk-

túru, aká tu existovala v stredoveku. 

Jedna časť planéty je otrokom dru-

hej. Videli sme to napríklad v Pakis-

tane, kde sa raz prepadla budova s 

tisíckou robotníkov po zemetrase-

ní. Ich zamestnávateľ ale okamžite 

potom začal s výrobou hneď neďa-

leko, akoby sa nič nestalo... Ale kaž-

dá ľudská bytosť je jedinečná a výni-

močná. Ak zabijem jedného člove-

ka, zabijem celý vesmír.

Čo odporúčate ľuďom, aby vo svojom 

živote zmenili?

Henri Monfort: Ja nič neodporúčam. 

Výživa je základ. To, čo jeme, z toho 

sme tvorení. My si doslova staviame  

svoju bytosť z toho, čo jeme. Myslím 

si, že jeme veľmi veľa, a preto máme 

v tele toxíny, odpady a ťažké kovy, 

ktoré vyvolávajú rôzne choroby.  A 

asi 80 percent všetkých chorôb sa 

viaže na výživu, tak ak by sme svoj 

jedálniček zjemnili, mali by sme lep-

šie zdravie. A keď budeme zdravší, 

budeme kreatívnejší.

Ako vnímate vegánstvo, vegetarián-

stvo a vitariánstvo?

Henri Monfort: Nato, aby ste sa 

mohli začať vyživovať pránou, ne-

musíte byť vegánom, vegetariánom 

a podobne. To s tým nesúvisí. Je 

trochu škoda, že aj tieto jednotlivé 

smery vedú medzi sebou neraz akú-

si vojnu.

Robert Lattacher

Henri Monfort:

Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory
Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Letná a zimná údržba aj pre bytové spoločenstvá

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, odvoz 

odpadu, odhŕňanie snehu a odstraňovanie náľadia)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527  Happygardens

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.
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Slávny tenorista príde pred 
Vianocami do Bratislavy

Jeden z najobľúbenejších tenoris-

tov svetového mena  Andrea Bo-

celli vystúpi po prvý raz v Bratislave 

pre Vianocami, 20. decembra 2013. 

Vianočný koncert sa uskutoční na 

Zimnom štadióne Ondreja Nepelu. 

Koncert Andrea Bocelliho bude roz-

delený na dve časti.  Zatiaľ, čo v pr-

vej polovici zaspieva klasické oper-

né árie a piesne, v druhej budú do-

minovať popové hity z jeho nového 

albumu Passione  a vianočné sklad-

by. O orchestri, dirigentovi a hos-

ťoch sa momentálne ešte rokuje. 

 Andrea Bocelli, rodák z Tos-

kánska sa radí medzi najslávnej-

ších Talianských spevákov všetkých 

čias. Za dvadsať rokov svojej karié-

ry predal až 80 miliónov nosičov. 

Na svetových pódiách spieval spo-

lu so slávnymi svetovými tenormi 

ako Lucianom Pavarottim, Pláci-

dom Domingom a ženskými voka-

listkami ako Sarah Brightman, Jeni-

fer Lopez, Christina Aguilera a Ce-

line Dion. Práve ona povedala, že 

keby mal Boh hlas a mohol spievať, 

znel by ako spev Andrea Bocelliho.

(red,rl)

Štartuje druhý ročník SLOVAK PRESS PHOTO 
Slovenskí fotografi  a fotožurna-

listi publikujúci v médiách sa už 

môžu prihlásiť do 2. ročníka súťaže 

a následnej výstavy fotografi í SLO-

VAK PRESS PHOTO, ktorá si kla-

die za cieľ prinášať nezávislé au-

tentické obrazové svedectvo o ži-

vote tak, ako ho vidia fotografi  ži-

júci v Slovenskej republike. Výsta-

va si kladie za cieľ umožniť verej-

nosti byť očitým svedkom udalos-

tí a javov uplynulého roku. Rovna-

ko predstavuje aj motiváciu pre fo-

tografov, ako aj ocenenie výsledkov 

ich práce. 

 Do súťaže sa môžu zapojiť fo-

tografi , ktorí tvoria pre médiá a 

majú trvalý pobyt na území Sloven-

skej republiky. Prihlásiť môžu svoje 

práce, ktoré vznikli pre publikačné 

účely v období od 31. augusta 2012 

do 31. augusta 2013. Môžu prihlá-

siť aj práce, ktoré neboli publikova-

né z rozličných dôvodov. Uzávier-

ka prihlášok do súťaže je 31. au-

gusta 2013. Výsledky súťaže SLO-

VAK PRESS PHOTO 2013 budú 

vyhlásené na udeľovaní cien 23.10. 

2013. Ocenené a ďalšie vybrané 

práce budú vystavené na výstave od 

24.10.2013 do 27.11.2013 v priesto-

roch Starej radnice (Múzeum mesta 

Bratislavy). Nad projektom prevzali 

záštitu podpredseda vlády a minis-

ter zahraničných vecí a európskych 

záležitostí SR Miroslav Lajčák, mi-

nister kultúry SR Marek Maďarič 

a primátor Bratislavy Milan Ftáč-

nik. Hlavnou cenou súťaže je Grand 

Prix.

 Medzinárodná porota ju ude-

lí fotografi i (alebo sérii fotografi í), 

ktorú ohodnotí najvyššie z hľadiska 

aktuálnosti, informatívnosti a po-

hotovosti, zároveň má vynikajúcu 

estetickú úroveň a symbolizuje zá-

važnú tému roku. Prestížnu Cenu 

za celoživotné dielo porota udelí 

tomu autorovi, ktorý z pozície foto-

grafa, historika, teoretika, kurátora 

a publicistu svojou činnosťou pod-

poruje prezentáciu fotografi í na vý-

stavách alebo v publikáciách. Ročné 

štipendium magistrátu 2 000 eur – 

Grant Bratislavy, určený na fotogra-

fovanie premien Bratislavy, udelí 

primátor tomu účastníkovi súťaže, 

ktorý ukážkou projektu a súťažný-

mi fotografi ami poskytuje najväč-

šie záruky profesionálneho prístu-

pu k danej téme. Po ročnom foto-

grafovaní odovzdá do archívu ma-

gistrátu kolekciu 30 najlepších foto-

grafi í, ktoré môžu byť použité aj na 

výstavné účely. Po skončení výstavy, 

na základe hodnotenia jej návštev-

níkov, bude udelená Cena diváka.

(red, rl)

Letné kino SNG láka výbornými snímkami
Letné kino SNG bude aj v roku 

2013 otvorené pre širokú verej-

nosť. Druhý rok existencie Letné-

ho kina SNG ponúkne špičkový ba-

lík fi lmov ocenených na prestížnych 

fi lmových festivaloch.

 Amfi teáter Slovenskej národ-

nej galérie, ktorý v minulom roku 

ožil pod značkou Letné kino SNG, 

priniesol divákom unikátny fi lmový 

priestor v centre mesta s atmosfé-

rou otvoreného premietania prepo-

jeného s novým Letným pavilónom 

SNG. V roku 2013 v tomto projekte 

Slovenská národná galéria pokraču-

je, dramaturgom Letného kina SNG 

je opäť Peter Konečný, hlavným fi l-

movým partner Letného kina SNG 

je mediálna spoločnosť Film Euro-

pe.

 Bratislava, ktorá stratila všet-

ky amfi teátrové lokality, sa pre-

to opäť môže tešiť na projekt Letné 

kino SNG, ktoré ponúkne zaujímavé 

a skutočne hodnotné vyplnenie 

prázdnej plochy na mape fi lmo-

vých kultúr-

nych akti-

vít. V roku 

2013 začína 

kino 4. júna 

fi lmom Call 

Girls, kto-

rý je sloven-

skou pre-

miérou kon-

troverzné-

ho celove-

černého de-

butu švéd-

skeho reži-

séra Mikae-

la Marcima-

ina. Počas 

celého premietania diváci uvidia ti-

tuly z krajín ako Švédsko, Anglic-

ko, Francúzsko, Španielsko, Gréc-

ko, Belgicko a USA. Nebudú chýbať 

fi lmy z festivalov v Rotterdame, To-

ronte, Cannes či Berlinale. 

 Premietania budú každý utorok 

a v sobotu so začiatkom o 20:45 h. 

V prípade zlého sa fi lmy premietnu 

v kinosále SNG, ktorá sa nachádza 

desať metrov od  amfi teátra. Vstup-

né je jednotné – 2 eurá. Program 

kina na jún nájdete na www.baku-

rier.sk

(red, rl)

Rača oslávi najdlhší deň roka 
Račianskym slnovratom
MČ Rača v spolupráci s Jánom Pola-

kovičom pripravila na najdlhší deň 

roka v rámci programu kultúrneho 

leta 2013 nultý ročník podujatia Ra-

čiansky slnovrat. Konať sa bude v 

sobotu 22.6.2013 od 17.00 do 24.00 

v priestoroch račianskeho Amfi teát-

ra. Program je zameraný na všetky 

vekové kategórie. V čase od 17.00-

18.30 je pre najmenších pripravená 

zábavná Diskoparáda so Šašom Ma-

rošom a rôznymi súťažami či kvíz-

mi. Program pre deti vystrieda Ol-

dies párty pre všetky vekové kate-

górie. V druhej časti programu pri-

pravila Rača program pre mladú ge-

neráciu. Od 20.00 odštartujú zába-

vu račianske hip-hopové tanečníč-

ky. Následne sa predstaví predstavi-

teľ slovenskej hip-hopovej scény Se-

par a Decko z Gramo Rokkaz. Ak-

ciu zakončí after párty s DJ Hajtko-

vičom v sprievode s Ohnivou Show. 

Vstup na podujatie je zdarma.

INZERCIA

Mestská časť Bratislava – Nové Mesto
vyhlásila verejné obstarávanie

na výmenu okien na škôlkach a školách na 
Šuňavcovej, Legerského, Českej a Sibírskej ulici.
Súťažné podklady si môžete vyžiadať na 
e-mailovej adrese: vo.matovic@banm.sk
Lehota na prijímanie žiadostí o súťažné podklady 
alebo o prístup k dokumentom: 5. júl 2013, 11:00 hod.
Viac informácií o verejnom obstarávaní a podmienkach 
nájdete na úradnej tabuli na stránke www.banm.sk, výzva 
bola zverejnená aj vo Vestníku verejného obstarávania.

INZERCIA

17.00  Discoparáda so Šašom Marošom

18.30  Oldies párty pre všetkých

20.00  Vystúpenie tanečných skupín

20.30  Decko (Gramo Rokazz)

21.00  Separ ( Gramo Rokazz)

22.00  Ohnivá Show

22.15  After párty – DJ Hajtkovič 

24.00  Záver

zmena programu vyhradená

(bak)
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Góly, body, priekopníci
Hre dávali tvár osobnosti 

 Pri stúpajúcej popularite špor-
tu i nárokoch naň nebolo už únos-
né robiť všetko „na kolene“, keď bas-
ketbaloví hráči boli usporiadateľmi, 
pokladníkmi, rozhodcami, zapiso-
vateľmi i časomeračmi. Bolo šťas-
tím, že niekoľko význačných osob-
ností vtlačilo basketbalovému dia-
niu u nás v 30. rokoch minulého 
storočia pečať pevnejšieho systému. 
 Jednou z takýchto veľkých po-
stáv bol už od začiatku svojho pôso-
benia Gustav Herrmann. Išlo o sku-
točnú osobnosť svojej doby – skve-
lý, predovšetkým defenzívny hráč, 
takticky a pozične neprekonateľný 
„špílmacher“ na palubovke v druž-
stve Winnetou. Roku 1946 sa v dre-
se Československa stal majstrom 
Európy, potom bol dlhé roky výbor-
ný tréner. Mimochodom, koncom 
roka 2000 bol práve Gustav Herr-
mann ofi ciálne vyhlásený za naj-
lepšieho basketbalového trénera 20. 
storočia na Slovensku, medzi hráč-
mi skončil tretí. 
 Ako opora a ústredná posta-
va najúspešnejšieho ligového brati-
slavského tímu 30. rokov si na vznik 
svojho klubu zaspomínal takto: „Pí-
sal sa rok 1935, keď si dvaja kvartáni 
Vážny a Štefánek spomenuli (podľa 

vtedajšej módy) založiť v YMCA 
novú skupinu pomenovanú pod-
ľa náčelníka Apačov – Winnetou. 
Pribrali sa ďalší „rudokožci“ ako 
Hrbáček, Šiška, Pišoft, Herrmann 
atď. Skupina zohrala prvý zápas 
proti Blesku, ktorý sme „rozdrvi-
li“ 1:0 a stali sme sa konkurentmi 
ostatných skupín.“ 
 Winnetou (často tiež prepiso-
vaný v dobovej tlači slovenskou 
transkripciou ako Vinetou) skon-
čil v prvom ročníku Bratislavskej 
ligy až na šiestom mieste, ale v na-
sledujúcich rokoch sa stali víťazmi 
práve „rudokožci“. Zatiaľ čo pre-
miérovom ročníku bolo od začiat-
ku jasné, kto bude majstrom, v na-
sledujúcom vyzerali šance vyrov-
nané pre viacerých adeptov. 
 Cansas, Uncas, Winnetou, ba i 
Star to mali rozohrané dobre, bo-
dové rozdiely medzi nimi boli mi-
nimálne, zaváhanie jedného zna-
menalo šancu pre ďalších. Keď na-
pokon v druhom ročníku ligy vy-
bojoval titul Winnetou, v spravo-
daji Ruch bratislavskej Ymky stálo: 
„Teoreticky a snáď i po športovej 
stránke sa dalo očakávať, že toto 
mužstvo sa stane majstrom. Ne-
chcú tomu ešte dodnes uveriť fa-
núšikovia Cansasu a Uncasu, no je 
tomu tak. Uncas sa musel uspoko-

jiť s tretím miestom, a favorit ligy 
Cansas obsadil druhé.“ 
 Súťaž mala, pravdaže, svoje 
hviezdy, úspešných zakončovate-
ľov, keď strelecky žiarili takí hrá-
či ako Osuský, ktorý s náskokom 
dominoval, nasledovali Deršák I, 
Matrac, Krása, Hrbáček, Mutl a 
ďalší, v tých časoch už známe po-
stavy YMCA a bratislavského bas-
ketbalu. 
 O basketbal v telocvični 
YMCA bol mimoriadny záujem. 
V roku 1936 sa jeden z funkcio-
nárov vyjadril, že „len v samotnej 
Ymke máme toľko basketbalových 
družstiev, že nebude pomaly stačiť 
ani čas ani telocvičňa, aby sa všet-
ky uspokojili.“ Popri podujatiach 
špičkového charakteru prebiehalo 
v telocvični YMCA množstvo zá-
pasov a turnajov nižšej úrovneo. 
 Tlač si však všímala a nepodce-
ňovala ani tieto merania síl. Hra-
li sa s rovnakým nadšením a zá-
palom, ktoré na prvý pohľad bas-
ketbal práve pripomínať nemuse-
li. Tak ako napríklad „veľmi zaují-
mavý turnaj nemecko-maďarskej 
mládeže, ktorá tiež podľahla bas-
ketbalovej horúčke. Videli sme zá-
pasiace družstvá, behajúce za mí-
čom a pokrikujúc na seba krikom 
nevšedných bojovníkov. Je prav-

da, že v ich basketbal-
le bolo ešte hodne bo-
xingu, hádzanej, ba že 
táto hra podobala sa 
skôr rugby ako bas-
ketballu, ale uvedomi-
li sme si, že i takéto za-
čiatky sa musia preko-
nať.“ O mimoriadnom 
záujme svedčí napo-
kon aj to, že na turnaji 
sa zúčastnilo 20 ma-
ďarských a nemeckých 
skupín, pričom celko-
vým víťazom sa stala 
ymkárska skupina Si-
rály (Čajka). Maďarskí 
víťazi si potom zahrali 
so slovenským Unca-

som, ktorému podľa očakávania podľahli 6:34. 
 Ďalší ročník bratislavskej ligy 1937/38 pri-
niesol so sebou zmeny v podobe odhlásenia sa 
skupín Star a Uncas, či rapídny pokles formy 
Cansasu. Naopak, stúpala hviezda Hviezdy, 
favorita, ktorého už kdekto pasoval za majite-
ľa budúceho titulu. Zo šestice účastníkov naj-
vyššej súťaže, ktorými boli Hviezda, Juventus, 
Amundsen, Texas, Yukon a Winnetou, si cel-
kové prvenstvo vybojoval tím „rudokožcov“ a 
obhájil tak primát z predchádzajúcej sezóny. 
Jeho výraznou oporou a skvelým zakončova-
teľom bol opäť Jozef Matrac, ktorý sa stal naj-
lepším strelcom súťaže s nevídaným násko-
kom pred oddielovým kolegom Hrbáčkom, 
Uberalom z Hviezdy, ďalším „Apačom“ Váž-
nym a nováčikom Szellém z Yukonu.  

Igor Machajdík

Rozvoj Prešporka 
v 18. storočí
 

 Na začiatku 17. storočia mal 

Prešporok okolo 11 000 obyva-

teľov a následkom moru, ktorý 

mesto postihol roku 1679, počet 

obyvateľov koncom 17. storo-

čia dokonca klesol pod 10 000. V 

rokoch 1713 a 1714 mor vyčíňal 

opäť. Skosil rovných 3 860 oby-

vateľov mesta a ďalších 1 561 sa 

ním nakazilo. Morové vyčíňanie 

a pamiatku na jeho koniec do-

dnes pripomína morový stĺp na 

Rybnom námestí.

 Podľa údajov veľkého uhor-

ského polyhistora Mateja Bela v 

historickom jadre starého Pre-

šporka obkoleseného mohutný-

mi hradbami boli začiatkom 18. 

storočia štyri námestia a dvad-

saťdva ulíc a uličiek. Na nich stá-

lo 206 budov, šľachtických palá-

cov, verejných stavísk, meštian-

skych domov a domcov. Okrem 

toho boli tu dva jezuitské kláš-

tory (horný v Kapitulskej ulici, 

dolný na Primaciálnom námes-

tí), kláštor františkánov, klášto-

ry klarisiek a uršulínok. Zo sak-

Historická Bratislava v obrazoch

rálnych stavieb vynikalo päť kos-

tolov: Dóm sv. Martina, kostoly 

františkánov, klarisiek, jezuitov a 

uršulínok, a tri kaplnky: sv. Kata-

ríny, Kristovho tela a sv. Ladislava.

Veľavravná štatistika

 O raste obyvateľstva, ako aj o  

rozvrstvení svedčia viaceré štatis-

tické údaje. Po skončení morovej 

epidémie v podmienkach miero-

vého života, pomerne úrodných 

rokov a iných priaznivých okol-

ností nastal veľký rozvoj mes-

ta, ktorý trval takmer počas ce-

lého 18. storočia. Roku 1773 mal 

Prešporok už 26 485 obyvateľov, 

z čoho bolo 9 063 dospelých mu-

žov, 20 024 dospelých žien, 3 712 

maloletých chlapcov a 3 686 diev-

čat. Mužské pohlavie teda tvorilo 

48,23 % a ženské 51,77 %. Vtedaj-

ší Prešporok nebol práve mestom 

mladých, lebo len 27,93 % pripa-

dalo na mládež, kým dospelí pred-

stavovali až 72,07 % obyvateľov 

mesta.

 Roku 1779, teda rok po tom, 

čo nadobro zbúrali mestské hrad-

by okolo vnútorného mesta aj 

všetky mestské brány s výnimkou 

Veduta Prešporka z druhej polovice 18. storočia ešte s mestskými hradbami, 

ktoré boli na príkaz Márie Terézie defi nitívne zbúrané roku 1778.

Skupina Winnetou s písmenom V na tričku , zľava: Semian, Karovič, 

Skácelová – vedúca, Bobocký, Herrmann, v podrepe Gross, Matrac, Lukáč.

Michalskej, sa počet obyvateľov 

zvýšil na 28 740 a naďalej vzras-

tal. Roku 1785 dosiahol 31 710 

obyvateľov. Do tohto počtu bolo 

zahrnuté aj Podhradie a Vydrica, 

čiže podhradské nábrežie, nazý-

vané Zuckermandel. 

Najväčšie mesto v Uhorsku

 Prešporok bol vtedy ešte stá-

le najpočetnejším mestom v ce-

lom Uhorsku, po ňom nasledo-

val Debrecín s 27 600 obyvateľmi 

a Budín s niečo viac ako 23 tisíc 

obyvateľov. Pešť bola samostat-

ným mestom so zhruba 17 500 

obyvateľmi. V Banskej Štiavni-

ci vtedy žilo 18 338 a v Komárne 

11 733 obyvateľov. Všetky ostat-

né mestá na Slovensku mali me-

nej ako 10 tisíc obyvateľov, na-

príklad Košice 7 200, Trnava 

6 600, Prešov 5 700, Banská Bys-

trica 4 700, Trenčín 3 000.

 Podľa štatistiky, ktorú vyko-

nali vojenské úrady po odsťaho-

vaní centrálnych úradov z Pre-

šporka do Budína, bolo z 31 710 

obyvateľov, ktorí roku 1785 žili 

v Prešporku, 29 717 kresťanov 

(93,7 %) a 1 993 židov (6,3 %). 

Bolo tu evidovaných 1 627 domov, 

v ktorých žilo 10 975 kresťanských 

rodín a 288 židovských rodín. V 

jednom dome teda priemerne žilo 

takmer sedem rodín, na jednu ro-

dinu pripadalo priemerne 2,82 

člena, pričom na kresťanskú ro-

dinu pripadal priemer 2,71 člena, 

kým na židovskú to bolo až 6,92 

člena. Ženy v počte 17 531 (55,3 

%) vysoko prevyšovali mužov, kto-

rých bolo 14 179 (44,7 %). V so-

ciálnom rozvrstvení bol prekvapi-

vo nízky počet mešťanov, čiže no-

siteľov meštianskych práv. Bolo 

ich iba 1 699, takže tvorili 5,4 % 

z celkového počtu Prešporčanov. 

V meste žilo 790 (2,5 %) klerikov, 

542 (1,7 %) šľachticov, 23 civilných 

zamestnancov.

Sobáše a deti

 O demografi ckom rozvoji 

mesta v 18. storočí svedčí aj na-

rastajúci počet sobášov. V ro-

koch 1701 – 1710 ich uzavre-

li 1 726, v rokoch 1741 – 1750 

už 2 686 a v nasledujúcom de-

saťročí rovných 3 384. S náras-

tom sobášov úzko súvisel aj po-

čet narodených detí. Roku 1701 

pokrstili v Dóme sv. Martina a 

v evanjelickom kostole 650 detí. 

V čase moru to bolo sotva 400 

detí, od roku 1720 do roku 1780 

počet vzrástol približne zo 650 

na vyše 1 700 pokrstených detí 

za rok.

 Prešporok v 18. storočí na-

ďalej zostával najvýznamnej-

ším remeselníckym strediskom 

celého Uhorska. Počet reme-

selníckych dielní vzrástol v ro-

koch 1720 – 1780 viac než dva-

apolnásobne – z 300 na približ-

ne 800. Všetky remeslá sa však 

nerozvíjali rovnakým tempom.

Vladimír Segeš

Rybné námestie s morovým stĺpom pripomínajúcim veľkú morovú epidémiu 

v Prešporku v rokoch 1713 a 1714. Oceľorytina Ludwiga Rohbocka.
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1. Prvá električka, ktorou sa vlast-

ne ofi ciálne otvorila pravidel-

ná mestská hromadná doprava v 

Bratislave, vyšla do bratislavských 

ulíc roku 1895. V poradí druhým 

druhom mestskej hromadnej do-

pravy boli autobusy. Prvá autobu-

sová linka na trase Námestie krá-

ľa Ľudovíta (dnes Hurbanovo ná-

mestie) – Železná studnička za-

čala premávať v roku:

a/ 1900

b/ 1902

c/ 1904. 

2. Dnešné Námestie Slovenského 

národného povstania bolo oddáv-

na rušným miestom najmä preto, 

lebo sa tu konali rozmanité trhy. V 

dolnej časti námestia bol chlebo-

vý, neskôr hydinový trh. Magistrát 

sa začiatkom 20. storočia rozho-

dol práve v tejto lokalite postaviť 

mestskú tržnicu  a vypísal súťaž na 

jej architektonické riešenie. Zví-

ťazil návrh označený názvom Ve-

ritas, ktorý porota uprednostnila 

vzhľadom na modernosť a pomer-

ne nízke náklady. Budovu mest-

skej tržnice stavali čosi vyše roka a 

odovzdali do prevádzky 1. novem-

bra roku:

a/ 1910 

b/ 1911 

c/ 1912.

Správne odpovede: 1c, 2a.

Poznáte históriu 
Bratislavy?
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 NUDA (KNIŽ.)
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(EXPR.)
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INFEKÈNÁ 
CHOROBA KONÍ

RIEKA V PO¼SKU, 
NYSA

AMERICKÝ 
BIOCHEMIK

ROZDIELNE

JAPONSKÁ RIEKA

USADENÁ 
VRSTVA

OBEC V OKR. 
PREŠOV

ZNAÈKA 
KLOBÚKOV

PANORÁMA 
(ANGL.)

ZHOTOVOVALA 
DLÁTOM

PRIEKOPA 
PRI CESTE

NECH (ÈES.)

NÓRSKE SÍDLO

ROBILI PITVU

MUŽSKÉ MENO

ÈLOVEK 
OVLÁDAJÚCI 

MIMIKU

 
UVIEDLA 

DO SPÁNKU

KOPIJA (HIST.)

TKANINA 
NA MUŽSKÉ 

OBLEKY

ST. SLOV. ŠPOR. 
KOMENTÁTOR

PRÍSLUŠNÍK 
DEDINSKEJ 
CHUDOBY

UNDERGROUND 
DETECTION 
EQUIPMENT

VALÓNSKY 
NÁZOV MESTA 

ARLON

1.ÈAS� TAJNIÈKY

PREŽÚVAVEC 
S DLHÝM KRKOM

MENO DEMETERA

AKTÍNIUM (ZN.)

FRANCÚZ. 
FILOZOF 

(HYPPOLITE)

MESTO 
V JAPONSKU

PRÍVRŽENEC 
DEMOKRACIE

1/100 EURA 
(MINCA)

BÁSNIK (KNIŽ.)
MORSKÝ 

ARKTICKÝ VTÁK

POMER 
STOJATÝCH VÅN 

(SKR.)

AUTOMOBILKA 
V TURECKU

ZVÝŠENÝ TÓN 'D'

MESTO 
VO VENEZUELE

SKR. SÚHVEZDIA 
HODINY

ÈLEN AKADÉMIE 
VIED

ZNAÈKA 
RASTLINNÉHO 

OLEJA

EÈV OKRESU 
B. BYSTRICA

MENO LAURY
SLOVENSKÝ 
SPISOVATE¼ 
(JÁN, 1911)

POLOVODIÈOVÝ 
PRVOK

TMAVOVLASÁ 
ŽENA

Markova ulica sa nachádza v Petržalke. Nachádza sa na nej veľký park, ktorý bol od polovice 80. rokov do marca 1991 samostatným námestím a niesol meno 

Námestie Májoveho povstania českého ľudu. Do roku1990 mala názov (tajnička), podľa slovenského funkcionára KSČ, ktorý bol popravený gestapom.

Námestie Rodiny v Záhorskej Bystrici zdobí Ginko biloba

V Záhorskej Bystrici na Námes-

tí Rodiny vysadili šesť stro-

mov Ginko biloba. Obyvatelia tejto 

mestskej časti sa už dlhšie sťažova-

li, že na námestí je v lete neznesiteľ-

ne. Vysadenie stromov bolo súčas-

ťou krojovaného majálesu, ktorý sa 

konal ešte v máji a sprievodu, kto-

rý viedol od Ľudového domu na Ná-

mestie Rodiny. 

 „Pri každom strome bola záro-

veň odhalená tabuľka. Strom ako 

symbol zelene bol venovaný jed-

notlivým oblastiam spoločenského 

života a má svojho patróna, ktoré-

mu bol venovaný,“ vysvetľuje Dag-

mar Krajčírová z organizačného od-

delenia Záhorskej Bystrice. Patrón-

mi stromu školstva a vedy sú za ve-

deckú oblasť Jozef Masarik, za škol-

stvo riaditeľka ZŠ s MŠ Zuzana Ka-

liariková. Strom kultúry „patrónu-

je“ Spevácky zbor Bystričan, žiač-

ka Základnej umeleckej školy Petra 

Klamová a Vladimír Kobielsky. Svoj 

strom majú aj seniori, jeho patrón-

mi sú za Klub dôchodcov pani Ľud-

mila Moková a pani Rozália Tada-

mová a za OZ Pozitívum v nás pani 

Ľudmila Malinovská. Patrónom 

stromu farnosti sú vdp. Ľudovít Po-

kojný, zástupca OZ Hlas nádeje a 

MŠ Sestry Zdenky. 

Starosta mestskej časti Ing. Jozef 

Krúpa a poslanci miestneho za-

stupiteľstva majú pod patroná-

tom strom mestskej časti a patrón-

mi stromu športu sú miestni špor-

tovci Martin Filo, Miloslav Sajan 

a Filip Kružic. „Stromy boli kúpe-

né z rozpočtu mestskej časti v hod-

note dvetisíc eur. Použité fi nančné 

prostriedky boli určené na zazele-

nenie námestia,“ uviedla Dagmar 

Krajčírová. Mestská časť má v plá-

ne aj vybudovanie platanovej ale-

je. V súčasnej dobe prebieha výber 

vhodnej lokality.  

(pj)

Poznáme odpoveď?
Bratislavský kuriér hľadá ľudí, organizácie, či kompetentných, 

ktorí by vedeli odpovedať na niektoré otázky, ktoré trápia mož-

no aj vás a na ktoré sa asi nebude odpovedať ľahko.  Redakcia má 

množstvo takých otázok, no budeme radi, ak nám budete svoje otáz-

ky posielať aj naďalej. 

Vieme, ako sa k tomu postavili  v New Yorku, no nájde sa niekto, kto vie 

aspoň približnú odpoveď na položené otázky? Ak áno, budeme radi, ak 

nás kontaktuje

O koľ ko stromov asi príde Bratislava za jeden rok? 

Koľ ko stromov bolo v hlavnom meste SR vysadených za posledný rok? 

Koľ ko stromov má v  súčasnoti Bratislava?

Peniaze vraj v New Yorku rastú na stromoch...
Bratislavčania, saďte stromy!

New York je v súčasnosti po-

sadnutý sadením množstva 

stromov, napísal nedávno denník 

Times Will Pavia. Do určitej mie-

ry za to môže známa komička Bet-

te Midler, ktorá založila New York 

Restoration Project. 

 Ten začal kupovať prázdne 

miesta a premieňať ich na komu-

nitné záhrady. Stalo sa to veľmi po-

pulárne. Bette Midler začala pre-

sviedčať newyorského primáto-

ra Michaela Bloomberga, aby za-

čal v meste sadiť stromy. Ich akciu 

podporilo americké lesníctvo (US 

Forest Service), ktoré urobilo štú-

diu 5,2 miliónov stromov rastú-

cich v New Yorku a došlo k záve-

ru, že stromy vedú každoročne k 

úsporám 11,2 milióna dolárov na 

vykurovaní a na klimatizácii a od-

straňujú škodlivé látky z ovzdušia 

v hodnote 10,6 milionov dolárov. 

„Odrazu sme boli schopní kvan-

tifi kovat prospech stromov v do-

lároch“, vysvetľuje Morgan Mo-

naco z mestského oddelenia pre 

newyorské parky. Ukázalo sa, že 

každý dolár investovaný do vý-

sadby nových stromov produkuje 

zisk 5,60 dolára. Primátor Bloom-

berg teda rozhodol, že v meste na 

uliciach vysadia ďalší milión stro-

mov. 

(bk, zdroj: blisty.cz)
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   Pri výmene okien sa poraďte s odborníkom

Na tohtoročných zoznamoch jarných prác ani tento rok mnohým iste nechýba 

výmena starých okien za nové. Zastarané okná majú „na svedomí“ veľké úni-

ky tepla počas vykurovacieho obdobia. V rodinných a bytových domoch tieto 

úniky predstavujú 10 až 30 %. Preto je veľmi dôležité zabrániť zbytočným tepel-

ným stratám. Pozrite sa, ako na to.

 – výmena okien nie je lacná záležitosť. Táto investícia by vám 

mala priniesť očakávanú úsporu a okná by mali dobre slúžiť na dlhé roky. 

Preto sa oplatí vyhľadať kvalifikovaného odborníka. Vyhnete sa tak napríklad 

vlhkým stenám a vzniku plesní. V ZSE vás takáto rada nestojí nič. Stačí do-

hodnúť si cez Zákaznícku linku stretnutie s energetickým poradcom. 

 – pri výbere vhodného riešenia viacerí zvažujú najmä in-

vestičné náklady. Samozrejme, aj cena je dôležitá, v prvom rade by ste sa 

však mali sústrediť na tepelno-izolačné vlastnosti, bezpečnostné a akustické 

hodnoty. Výmenou jednoduchých okien s dreveným rámom za plastové či 

drevené vákuové okná podstatne znížite únik tepelnej energie.

 – je len na vás, pre aký typ materiálu sa rozhodnete. Najväč-

šiu pozornosť však venujte hodnote „U“ okna. „Mala by byť U < 0,7,“ odporúča 

Ing. Karol Skočik, energetický poradca ZSE. Rovnako obľúbené sú drevené, 

kovové aj plastové okná. Po tých plastových najčastejšie siahajú najmä oby-

vatelia bytových domov. Životnosť všetkých materiálov sa odhaduje nad 25 

rokov. 

 – potrebujete ho pri výmene okien, ale aj pri zatepľovaní. 

Vydá vám ho stavebný úrad, ktorý zároveň určuje, že typ a parametre okien 

nemôžu zmeniť vzhľad fasády. 

 – pri montáži okien je dobré spoľahnúť sa na prácu skúse-

ných a certifikovaných odborníkov. Používajú profesionálne postupy a mate-

riály, s ktorými budú okná a dvere kvalitne a dlhodobo funkčne osadené. Na 

odbornú montáž sa zároveň vzťahuje aj záruka.

 – jednou z možností zníženia finančných nákladov pri vý-

mene starých okien za nové je voliť cca 80 % plochy nových okien ako neotvá-

racie. Cenu okna tvorí hlavne kovanie, t. j. mechanizmy na vyklápanie a otvára-

nie okien. Napr. 1 m2 okna s trojsklom s U = 0,7 s kovaním stojí 200 EUR, to isté 

neotváracie okno stojí 100 EUR.

   
S výmenou okien ide ruka v ruke aj zatepľovanie. Zníženie nákladov na vyku-

rovanie sa bez tepelného zaizolovania nedá dosiahnuť. Bez zateplených stien 

môže dôjsť k  vlhnutiu stien v rohoch a pri tepelných mostoch (napr. betónový 

preklad nad oknom alebo dverami) a dochádza tiež k tvorbe plesní. Vo verej-

nosti prevláda názor, že staré dobré bytové a  rodinné domy z  pálenej tehly 

netreba tepelne izolovať. Opak je však pravdou. Obvodová stena z pálenej tehly 

má tepelný odpor R = 0,5, panelové domy majú túto hodnotu o 100 % lepšiu, 

teda R = 1. Podľa súčasných predpisov musí byť hodnota R = 4 až 10 a to sa bez 

tepelnej izolácie nedá dosiahnuť. Čo robiť, aby ste predišli vysokým nákladom 

na vykurovanie, plesniam a opadávaniu omietok?

 – zákazník sa môže sám rozhodnúť, aký typ mate-

riálu si na zateplenie vyberie. Závisí od jeho finančných možností. Pri jednot-

livých materiáloch si treba všímať hodnotu, ktorá je veľmi dôležitá. Pri EPS 

(polystyrén) je to (lambda)  = 0,031, pri PUR (polyuretán) sa  = 0,022 a v prí-

pade VIP (vákuový izolačný panel) sa  = 0,0004. Zároveň je veľmi podstatná 

hrúbka izolácie (obvodová stena, ktorá by mala byť minimálne 15 cm pri EPS 

a PUR a 2 cm pri VIP).

 – výhodou je možnosť postupného alebo čiastoč-

ného vykonania. Nevýhodou však je zmenšenie priestoru miestností, nutnosť 

prekladať elektrické rozvody a vznik kondenzácie vodnej pary v konštrukcii.

 – odporúča sa najmä z dôvodu zvýšenia odol-

nosti objektu proti poveternostným vplyvom, ako sú dážď, vlhkosť, sneh, 

mráz alebo slnečné žiarenie. Primerane navrhnuté zateplenie zlepší celkový 

vzhľad domu a predĺži jeho životnosť o ďalších 50 rokov.

   
Európska únia v roku 2010 vydala smernicu, ktorú Slovensko prenieslo aj do 

našich noriem. Sprísnila pravidlá výmeny okien a dotkla sa aj hrúbky izolácie 

pri zatepľovaní. Jej cieľom je napríklad dosiahnuť do roku 2020 nulovú spotre-

bu rodinných domov.

Cez okná uniká v budovách najviac tepla. Najmä v panelových domoch vzniká 

okolo rámu okna tzv. stratová škára. Treba ju vyplniť polyuretánovou penou.

Ak chcete znížiť cenu okien, zvoľte 80 % neotváracích, tzv. svetlíkov. Nemajú 

kovanie, a preto sú lacnejšie ako otváracie okná.

Plastové a kovové okná nepotrebujú zvláštnu údržbu. Drevené si vyžadujú 

pravidelné natieranie.

Pri hrúbke 20 mm dosahuje vákuový izolačný panel tepelné vlastnosti polysty-

rénu s hrúbkou 200 mm. Výrazný rozdiel je však aj v cene. 1 m2 polystyrénu 

stojí približne 19 EUR, taká istá plocha vákuového panela stojí zhruba 66 EUR. 

Zateplenie vám prinesie zníženie spotreby energie na vykurovanie o približ-

ne 30 % až 80 %. Výška úspory sa však v prvom rade odvíja od predošlého 

stavu budovy.

  
K novej fasáde a oknám neodmysliteľne patria aj moderné dvere. Ak však táto 

celková zmena presiahne 25 % obalovej plochy vášho rodinného alebo bytové-

ho domu, počítajte s tým, že budete potrebovať . Od roku 

2008 platí, že pri novostavbe alebo modernizácii domu, na ktorom sa vykonal 

zásah do obalovej konštrukcie formou zateplenia alebo výmenou pôvodných 

okien a dverí, treba takýto objekt certifikovať. ZSE ponúka zákazníkom vypra-

covanie tejto služby za bezkonkurenčnú cenu .

   
Výmena okien a zatepľovanie je investícia náročná na financovanie. Preto sa 

oplatí vopred naplánovať výber kvalitných materiálov a spoľahlivosť dodáva-

teľa služby. V tom vám jednoducho a zadarmo poradia energetickí poradcovia 

ZSE. Zároveň môžete uplatniť zľavy na izolačné materiály u obchodných part-

nerov až do výšky 30 %. Viac informácií nájdete na webovej stránke ZSE.

0850 111 555 | www.zse.sk

 

„Aplikovaním jednoduchých a finančne nenáročných 
krokov vieme dosiahnuť výrazné úspory. Pokiaľ sú 
okná v dobrom stave, niekedy stačí vybaviť ich gume-
ným tesnením a presne nastaviť rám a okenné krídlo. 
V každom prípade sa však poraďte s odborníkom. Ne-
uvážená výmena okien môže mať za následok naprí-
klad zvlhnutie stien, prípadne vznik plesní,“ tvrdí Ing. 
Skočik, energetický poradca ZSE.

Dohodnúť si prostredníctvom Zákazníckej linky stretnutie s energetickým porad-
com ZSE, ktorý vám . 
Uplatniť  na nákup izolačného materiálu  u zmluvných partnerov. 
Zaobstarať si energetický certifikát za bezkonkurenčnú cenu 118,80 EUR s DPH, 
s ktorým .
Získať zľavu na plyn  a k tomu službu 
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Na Pasienkoch sa chystá futbalová Liga majstrov, Slovan je nasadený do 2.predkola

Futbalisti Slovana majú double a 

hlavné mesto sa už môže tešiť 

v novej sezóne na elitnú Ligu maj-

strov. Výber trénera Samuela Slová-

ka sa síce v záverečných kolách tro-

chu pohral s nervami fanúšikov, po-

sledný krok za neho matematicky 

urobil Ružomberok zdolaním Seni-

ce v 31. kole. Potom sa však „belasí“ 

rozlúčili s domácim publikom tri-

Správa telovýchovných 

a rekreačných zariadení 

hlavného mesta SR Bratislavy, 

Junácka 4, 831 04 Bratislava, 

IČO: 00179663

v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR 

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí  v zne-

ní neskorších predpisov a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov a pod-

ľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-

chodného zákonníka v znení neskor-

ších predpisov

                                                      

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

na nájom nebytových priestorov 

v malej hale na Zimnom štadióne On-

dreja Nepelu, Odbojárov 9 v Bratisla-

ve,  k.ú.  Nové Mesto a to:

- nebytové priestory  o ploche  

131,70 m² na dobu určitú 9 rokov a 10 

mesiacov za účelom zriadenia a pre-

vádzkovania obchodných priestorov

Podmienky obchodnej verej-

nej súťaže sú zverejnené na in-

ternetovej stránke www.starz.sk. 

Kontaktná osoba: Ing. Jana Bub-

lincová, tel. 02/44 373 200, 

E-mail:bublincova@starz.sk. Súťažné 

návrhy je možné podávať najneskôr 

do 2. júla  2013.

Ing. Jozef Chynoranský

riaditeľ STARZ

Labáthová a Krajčo-
vičová z Juventy s ti-
tulmi do Barcelony 

Slovenská reprezentantka v 

synchronizovanom pláva-

ní Jana Labáthová zaknihovala 

na majstrovstvách Slovenska ví-

ťazný double. Akvabela Iuven-

ty Bratislava na republikovom 

šampionáte na Pasienkoch su-

verénnym spôsobom triumfova-

la v sólach i v duách spoločne s 

oddielovou kolegyňou z Iuven-

ty Kristínou Krajčovičovou. Obe 

slovenské akvabely sa v tak lete 

predstavia aj na majstrovstvách 

sveta FINA v plaveckých špor-

toch v Barcelone.  

VOLÁ VÁS MIESTO 
       PRE KRÁSNY ŽIVOT

2. ETAPA 
UŽ V PREDAJI

 · Všetky byty s balkónom alebo s terasou   · Nová zelená časť Bratislavy, 10 minút od centra  · Vybavenosť okolia, všetko pre váš spokojný život

· Cena 1-izbového bytu od 47 000 € s DPH· Koncept moderného a dostupného bývania· Rozumné dispozície bytov bez hluchých miest

Všetky byty s balkónom alebo s terasou  
Nová zelená časť Bratislavy 10 minút od centra

TT

LETNÉ
UVÁDZACIE CENY 

www.slnecnice.sk
0917 665 855

INZERCIA

Handy ZŤP BRATISLAVA APARTMENTS

umfom 4:0 nad Nitrou, po ktorom 

mohlo na majstrovský pohár a me-

daily striekať majstrovské šampan-

ské.

 „Kľúčová bola jeseň, kde bolo 

veľa zápasov a tie sme dali výborne. 

A dokonca sme mali aj na záver je-

sene sériu, lebo sa aj hovorí, že keď 

chce človek niečo vyhrať musí mať 

sériu. Veľmi dobre sme hrali a zbie-

rali sme aj body. Potom bol veľmi 

dôležitý vstup do jari. Lebo tam hrá 

svoju rolu psychológia, mohli sme 

sa dostať na začiatku jari do kŕču 

a znížiť si náskok, naopak, my sme 

ho zvýšili a mohli sme si dovoliť aj 

pár zakopnutí. Súperi boli pod väč-

ším tlakom, lebo mali na nás väčšie 

manko. Dôležitá bola aj zimná prí-

prava, jej spôsob,“ bilancoval kouč 

Slovák cestu za titulom.

 Slovan Bratislava začne svoj po-

kus o prienik do skupinovej fázy 

Ligy majstrov 2013/14 rovnako ako 

pred dvoma rokmi v 2. predkole a 

pri žrebe bude opäť nasadený. „Be-

lasí“ sa tak na úvod vyhnú papiero-

vo najsilnejším klubom v tejto čas-

ti súťaže, no aj medzi nenasadenými 

mužstvami je niekoľko nepríjem-

ne znejúcich mien. Vo svetle minu-

loročného účinkovania v 2. predko-

le Európskej ligy proti Videotonu by 

si asi málokto zo slovanistov želal za 

súpera v Lige majstrov ETO Györ, 

ktorému k zisku maďarského titu-

lu v tejto sezóne pomohol aj bývalý 

hráč Slovana Marián Had.  Ďalším 

veľmi tvrdým orieškom by určite 

bol bulharský šampión Ludogorec 

Razgrad, ktorému sa podarilo ob-

hájiť titul až v dramatickom posled-

nom ligovom kole, keď využil zavá-

hanie Levski Sofi a a dostal sa pred 

svojho rivala na prvú priečku. Svoju 

silu okrem už spomenutých dvoch 

klubov nepochybne majú aj tímy z 

krajín bývalej Juhoslávie.

 Žrebovať sa bude v ústredí Eu-

rópskej futbalovej únie (UEFA) 24. 

júna, prvé stretnutia 2. predkola by 

sa mali hrať 16. a 17. júla, odvety o 

týždeň neskôr. V prípade postupu do 

3. predkola by už Slovan bol medzi 

nenasadenými klubmi. Na zozname 

jeho možných súperov by tak boli 

väčšinou šampióni zo stredoeuróp-

skeho regiónu, ale aj APOEL Nikó-

zia alebo Celtic Glasgow. Väčšina z 

týchto klubov však najprv musí pre-

jsť 2. predkolom. Ak by v ňom úlo-

hu favorita niektorý tím nepotvrdil, 

jeho miesto medzi nasadenými v 3. 

predkole by zaujal jeho premožiteľ, 

keďže žreb 3. predkola sa uskutoč-

ní medzi prvým zápasom a odvetou 

2. predkola. Do skupinovej fázy Ligy 

majstrov vedie cesta cez štyri pred-

kolá. Kluby, ktoré vypadnú v prvej a 

druhej časti kvalifi kácie, v poháro-

vej Európe končia. Neúspešné muž-

stvá z 3. predkola LM budú hrať play

-off  Európskej ligy a zdolaní z play

-off  Ligy majstrov získajú miesto v 

skupinovej fáze Európskej ligy.

(ki)
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Kombinovaná spotreba paliva: 10,2 - 4,1 l/100 km; Emisie CO₂: 239 - 107 g/km.

Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Tuhovská 5, tel.: 02-4929 4555, info@mercedes-benz.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Hodonínska 7, tel.: 02-4929 4399, info.lamac@motor-car.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Panónska cesta 31, tel.: 02-6829 4111, info.panonska@motor-car.sk

www.mercedes-benz.sk

Trieda C a GLK bez navýšenia
Využite možnosť fi nancovať svoj Mercedes-Benz triedy C a GLK bez navýšenia a s voliteľnou 
výbavou vo výške 2 200 € s DPH. Pri triede C si za cenu sedanu môžete vybrať pri rovnakej 
motorizácii aj vyhotovenie kombi a kupé, čím ušetríte ďalších až do 2 500 € s DPH.

Voliteľná výbava v cene vozidla 

2 200 € s DPH

INZERCIA

VÝSTAVA 

MAGISTERSKÝCH PRÁC

Kde: Dom umenia

Kedy: do 14. 7. 2013

Vo štvrtok, 13. 6. 2013, bola v 

Dome umenia otvorená výsta-

va toho najlepšieho z diplomo-

vých ročníkov študentov Vy-

sokej školy výtvarných umení 

v Bratislave. Predstavia sa vy-

brané diela magistrov z odbo-

rov výtvarné umenie, dizajn, 

architektonická tvorba a reš-

taurovanie, ktoré vytvorili v 

akademickom roku 2012/2013 

a úspešne nimi zavŕšili svoje 

6-ročné štúdium na VŠVU. 

Záverečnými prácami repre-

zentujú svoje profesionálne 

kvality a potvrdzujú excelent-

nú úroveň umeleckého vzdelá-

vania na VŠVU.

BA CITY BEATS

Kde: Tyršovo nábrežie

Kedy: 20. - 21. 6. 2013 

BA City Beats je mestský hu-

dobný festival, ktorý nenú-

ti ľudí preferovať nejaký žá-

ner, ale ponúka kvalitný vý-

ber z rozličných žánrov naj-

mä zahraničnej, ale aj domá-

cej hudby. BA City Beats je 

festival, ktorý prispieva k tvá-

ri Bratislavy ako reálneho veľ-

komesta, ku ktorému vlast-

ný hudobný festival patrí. BA 

City Beats preferuje kvali-

tu pred kvantitou, a preto ne-

chce, aby ste sa na festivale na-

behali, ale aby ste si ho naozaj 

a príjemne užili. BA City Beats 

chce byť v centre mesta, preto-

že tam je to správne miesto pre 

hudbu, ktorú prináša. Vystú-

pia: Martin Valihora, Vec, Jana 

Kirschner, Rudimental, Wyclef 

Jean (Fugees) a iní. 

DOSTIHY PRE DETI!

Kde: Petržalka – Starý háj

Kedy: 22. 6. - 14.00 

Výnimočne v sobotu bude 

sprievodný program dostihov 

venovaný najmenším návštev-

níkom, pre ktorých sú pripra-

vené ukážky práce policajnej 

kynológie, hudobné vystúpe-

nie žiakov ZUŠ J. Albrechta, 

maľovanie detských tváričiek 

či kúzelnícko-balónová show 

s odmenou pre najšikovnejšie-

ho detského kúzelníka + sladká 

odmena pre všetky deti.

VÝSTAVA VILIAM MALÍK 

1912 – 2012

Kde: SNG, Esterházyho palác, 

Nám. Ľ. Štúra 4

Kedy: do 14. 7. 2013

Slovenská národná galéria po-

zýva na výstavu: Viliam Ma-

lík 1912 – 2012. „Malík nebol 

klasickým fotografom archi-

tektúry. To je samostatná špe-

cifi cká subdisciplína fotogra-

fi e. On bol dokumentaristom 

doby a kronikárom procesu 

vzniku a zániku mesta a jeho 

architektonických fragmentov. 

V tom je pre mňa jeho infor-

mácia vzácnejšia a pravdivejšia 

ako naleštené fasády s efektný-

mi oblakmi.“ Ján M. Bahna (ku-

rátor)

KNIHA PLNÁ CHUTÍ

Kde: BIBIANA, Panská 41

Kedy: 14. 7.  a 28. 7. 2013  vždy 

16.00 

Tvorivá dielňa, v rámci ktorej 

sa deti dozvedia zaujímavosti 

o histórii kuchárskych kníh, o 

jedlách v minulosti, súčasnos-

ti, ale aj budúcnosti, o netra-

dičných receptoch. Usporiada-

jú si virtuálnu hostinu, vyrobia 

medailu za kuchárske umenie 

a vytvoria si vlastnú kuchársku 

knihu. Pre deti od 5 rokov.

SAGUARO RUN FEST

Kde: Železná studnička

Kedy: 30. 6. 2013

V nedeľu 30. júna sa na Želez-

nej studničke uskutoční be-

žecké podujatie s programom 

pre celú rodinu - Saguaro Run 

Fest. Generálny partner Sagu-

aro Run Fest-u spoločnosť Lidl 

sa rozhodla venovať Mestským 

lesom v Bratislave jednu sade-

ničku za každého registrované-

ho bežca na podujatí. Vysádzať 

sa bude v lokalite nad Peknou 

cestou na jeseň tohto roka.

800 ČLENNÝ 

DETSKÝ VIVA ZBOR!

Kde: Štadión Ondreja Nepelu

Kedy: 21. 6. 2013

Deti z bratislavských škôl spolu 

s hercami a hudobnými osob-

nosťami predvedú v premié-

re 21. júna hudobno-scénic-

ké dielo Viva zbor! Autorom 

projektu, ktorého hlavným cie-

ľom je vytvoriť hudobno-scé-

nické dielo pre veľký detský 

zbor, symfonický orchester 

(Viva Musica!) a sólistov (spe-

vákov/hercov) na motívy starej 

slovanskej legendy o rytieroch 

zo Sitna, je Matej Drlička. Celé 

dielo pozostáva z desiatich hu-

dobných čísel pre detský zbor 

popretkávaných hereckými vý-

stupmi a rozprávaním. V he-

reckom obsadení diváci spo-

znajú Zuzanu Kronerovú v roli 

pestúnky, Lukáša Latináka ako 

Tyra, Mariána Čekovského ako 

Zamira, Táňa Pauhofová si za-

hrá Vesnu, Ivo Gogál veľkňaza, 

Miro Noga Konštantína (Cyril) 

a Štefan Skrúcaný Metoda. 

NOVÍ SLOVENSKÍ 

DRAMATICI

Kde: KC Dunaj, Nedbalova 3

Kedy: 20. 6. 2013 

Občianske združenie literár-

nyklub.sk predstaví mladé slo-

venské dramatičky. Zuza Fe-

renczová, Gabriela Alexová a 

Jana Micenková sú nové tvá-

re slovenského divadla. Okrem 

„divadelníčenia“ na rôznych 

frontoch píšu aj prózu. Prvé 

dve spomínané sú víťazka-

mi súťaže pôvodných drama-

tických textov Dráma a všetky 

boli ocenené v literárnej súťaži 

Poviedka. Jana Micenková mo-

mentálne v Prahe uvádza hru 

Nekrogames.

MINIFESTIVAL 

DNI KALIFORNIE

Kde: Veľké koncertné štúdio 

Slovenského rozhlasu, Mýtna 1

Kedy: 1. a 3. 6. 2013

V dňoch 1. a 3. júla 2013 vy-

stúpia vo Veľkom koncertom 

štúdiu Slovenského rozhlasu v 

Bratislave dva vynikajúce mlá-

dežnícke symfonické orches-

tre z USA, zhodou okolnos-

tí z Kalifornie. Koncerty budú 

súčasťou festivalu Kultúrne 

leto a Hradné slávnosti Brati-

slava 2013. Predstavitelia obi-

dvoch orchestrov aj agentúry 

Th e Prague Concert, ktorá pre 

ne organizuje európske tur-

né, súhlasili s tým, aby koncer-

ty boli venované Nadácii Vý-

skum rakoviny, ktorá si tohto 

roku pripomína 20. výročie za-

loženia. Výťažok zo vstupné-

ho a zbierky obohatí zbierko-

vý účet nadácie, kde sa zbie-

rajú príspevky na zakúpenie 

dôležitého prístroja NanoSi-

Č o K d e K e d yČ o K d e K e d y
ght v cene 85000 €, ktorý svo-

jou schopnosťou merať objek-

ty v nanosvete umožní pocho-

piť “dorozumievanie“ zdravých 

buniek s nádorovými bunkami 

a pomôže pri vývoji nových di-

agnostických metód pri onko-

logických ochoreniach. Základ 

tejto zbierky tvoria príspevky 

z humanitno-športovej akcie 

Nadácie Tesco Beh pre život.

BENEFIČNÝ KONCERT 

BELASÉHO MOTÝĽA

Kde: Nám. Slobody

Kedy: 14. 6. 2013

Organizátori 13. ročníka kam-

pane Belasý motýľ vás srdeč-

ne pozývajú na benefi čný Kon-

cert belasého motýľa. Bez ná-

roku na honorár na ňom vy-

stúpia: Sendreiovci, Lasky 

(Para), Presento, Živé Kve-

ty, Billy Barman, La3no cuba-

no a Hex. Kampaň Belasý mo-

týľ je venovaná osvete o ocho-

rení svalová dystrofi a, o jej so-

ciálnych a zdravotných dô-

sledkoch. Kampaň je aj o túž-

be ľudí s ťažkým zdravotným 

postihnutím po nezávislom ži-

vote. Práve pre to je súčasťou 

kampane celonárodná zbier-

ka, ktorá sa 14. júna uskutoč-

ní v cca 60 mestách.

Najbližšie číslo 
vychádza 1.7.2013


